

## Rytų fronte be paliovos eina smarkios kovos

Bolševikai mėgina pulti pietiniame ir vidurio fronte, bet visur atmušami su dideliais jiems nuostoliais. Mušiai Šiaurės Afrikoje vyksta toliau. Bengazis planingai evakuotas ir prieš užimtas be kovos

**VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS-TINĖ, XII. 24.** Vyriausioji karo pajėgų vadovybė praneša:

Priešas Rytuose ir vakar tęsė savo puolimus, per kuriuos buvo išlieta daug kraujo.

Atskirą vietinio pobūdžio įsiveržimai buvo atremti priešpuoliais. Kitose vietose buvo sumuštos priešų pozicijos mūsų įsiveržimu.

Juodosios jūros šiauriniame krante karo lėktuvai padegė žibalo rezervuarus ir Tuapsės uosto geležinkelio pastatus. Pietinėje Rytų fronto dalyje buvo sėkmingai puolami priešų geležinkelio transportai. Stiprios karo aviacijos pajėgos dalyvavo kovose, kurios vyko žemėje, padarydamos priešui didelių nuostolių žmonėms ir medžiagai. Dieną ir naktį buvo bombarduojamos sovietų voros, traukiandos lediniu Ladogos ežero keliu. Toli šiaurėje karo lėktuvai numestomis bombomis nutildė priešų baterijas ir sunaikino traukinius su kariuomenės papildymais Murmansko geležinkelio. Nakties metu karo lėktuvai bombardavo Maskvą.

Per kovas su Didžiąja Britanija povandeniniai laivai

nuskandino keturis priešų prekybos laivus, jų tarpe vieną didelį 23.500 tonų talpos transporto laivą.

Kapitono leitenanto Bigalko vadovaujama povandeninio laivo nuskandintas britų karo laivas, kaip pasirodė, yra lėktuvnešis „Unicorn“. Tai yra naujusias jau karo metu pastatytas toš rūšies laivas, kuris yra britų laivyno laivų sąrašė pažymėtas, kaip lėktuvnešis.

Šiaurės Afrikoje kovos tęsiasi. Vokiečių kariuomenė ryžtingais priešpuoliais sunaikino dvi britų baterijas ir aštuonis tankus. Vokiečių karo lėktuvai išsklaidė priešų sutelktas jėgas Cirenaikos šiaurinėje dalyje.

Per oro kovas viršum Maltos buvo numušti du britų naikintuvai. Kitoje vietoje viršum Viduržemio jūros buvo numuštas didelis orlaivis.

Britų karo aviacija praėjusią naktį numetė sprogstamųjų ir padegamųjų bombų ir kai kurias vakarų Vokietijos ir okupuotų vakarinių sričių vietas. Padaryti nuostoliai nežymūs. Priešas neteko dviejų bombonešių.

**VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS-TINĖ, XII. 25.** Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Rytuose ir vakar pasireiškė smarki karinė veikla.

Gindamiesi nuo sovietų puolimų viduriniame Rytų fronto ruože, vieno armijos korpo daliniai sunaikino 21 sovietų šarvuotį.

Kovos bei smingamųjų kovos lėktuvų ir naikintuvų junginiai viduriniame ir šiauriniame Rytų fronto ruože puolė priešų kariuomenės dalinių pozicijas ir išsklaidė įvairių ginklų rūšių priešų voras. Į rytus nuo Tichvino ir Murmansko geležinkelio linijoje karinės oro pajėgos smarkiai pataikė į ke-

lis sovietų transporto traukinius.

Viena karo laivyno tolimojo šaudymo baterija praėjusią naktį apšaudė vieną priešų laivų vilkstinę priešais Doverį.

Šiaurės Afrikoje mūsų kariuomenės dalinių veiksmai vyksta planingai. Cirenaikoje vokiečių kovos lėktuvų junginiai puolė britų autovežimį telkinius. Viename aerodrome jie numetė bombų ir stovėjusius žemėje lėktuvus.

Prie Libijos pakraščio vienas vokiečių povandeninis laivas nuskandino vieną priešų naikintoją.

Maltos saloje vokiečių kovos lėktuvai dienos metu, naikintuvų lydimi, bombardavo La Valettos uosto įrengimus.

Nuo gruodžio 17 iki 23 dienos britų karinės oro pajėgos neteko 54 lėktuvų; 19 iš jų lėktuvų buvo sunaikinta viršum Viduržemio jūros ir Šiaurės Afrikoje. Per tą patį laiką kovoje prieš Didžiąją Britaniją vokiečiai neteko 16 lėktuvų.

**VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS-TINĖ, XII. 26.** Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Doneco baseine buvo atmušti smarkūs priešų puolimai ir priešui padaryta didelių nuostolių.

Sėkminguose gynybos veiksmuose labai pasižymėjo ir italų bei slovakių kariuomenės daliniai.

Viduriniame Rytų fronto ruože vyksta smarkios gynybos kovos. Buvo sunaikinta daug sovietų šarvuotųjų.

Priešais Leningradą nuėjo niekais priešų mėginimas prasiveržti. Čia dalyvavo stipresnės priešų pajėgos, ir tą priešų mėginimą prasi-vertę rėmė 30 šarvuotųjų. Žuvo daugiau kaip 1000 priešų karių ir buvo sunaikinta 19 sunkiųjų ir sunkiausių šarvuotųjų. Kiti šeši šarvuotieji buvo padegti.

Karinių oro pajėgų junginiai vi-

duriniame Rytų fronto ruože ir fronto zonoje priešais Leningradą bombardavo ir apšaudė lėktuvų ginklais priešų voras, kariuomenės būstus ir geležinkelio įrengimus. Kovos lėktuvai bombomis pataikė į tiekimo traukinius Murmansko geležinkelio linijoje.

Vienoje Rytų fronto vietoje italų naikintuvai numušė keturis sovietų lėktuvus.

Kovoje su britų tiekimo laivini-kyste karinės oro pajėgos praėju-

sią naktį prie Anglijos rytinio pakraščio nuskandino vieną 3.000 tonų talpos krovinių laivą. Pataikius bombomis, iš dalies smarkiai buvo apgadinti keturi kiti dideli prekybos laivai.

Šiaurės Afrikoje kovos vyksta toliau. Bengazis buvo planingai evakuotas ir prieš užimtas be kovos.

Vokiečių kovos lėktuvai bombardavo karinius įrengimus šiauriniame Cirenaikos pajūryje.

## Hongkongas kapituliavo

Anglų igula Hongkonge priėmė japonų sąlygas pasiduoti

**TOKIO.** Vyriausiojo imperatoriaus štabo gausumos kariuomenės ir laivyno skyrius ketvirtadienį pranešė apie Hongkongo užėmimą. Tame pranešime sakoma: „Gruodžio 25 dieną 17,50 val. priešas, kuris laikė užėmus Hongkongą, pasiūlė perleisti jį, nes jis toliau nebepasipriešinti mūsų nuolatiniams puolimams. Tuo remiantis imperijos kariuomenės daliniam 19,30 val. buvo duotas įsakymas nutraukti ugnį.“

**TOKIO.** Domei agentūra praneša iš Hongkongo, kad britų karinių pajėgų vadui priėmus japonų kariuomenės atstovų pastatytąs sąlygas, skubiai vyksta britų karinių pajėgų Hongkonge nuginklavimas. Tos japonų sąlygos yra: 1) tam tikrų japonų kariuomenės dalinių laikymas Hongkonge taikai ir saugumui palaikyti; 2) britai prisiima visišką atsakingumą už tučtuojai įvykdytiną karo veiksmų nutraukimą ir už užkirtimą kelio bet kokiems nepageidautiniams konfliktams; 3)

priėmimas smulkmenų, kurios bus nustatytos vėliau. Japonų kariuomenės daliniam užėmus buvusią britų imperijos koloniją, buvo paleistas Japonijos generalinis konsulas Hongkonge Sekijano, kuris kartu su 22 Japonijos piliečiais buvo britų valdžios organų internuotas, prasidėjus karui. Visi japonai išliko sveiki.

**TOKIO.** „Niči Niči Šimbun“ praneša iš Hongkongo, kad šią dieną apie vidudienį buvo baigta nuginkluoti visus britų karius, kurių Hongkonge paimta į nelaisvę apie 6.000 vyrų.

**TOKIO.** Apie Hongkongo kapituliavimą pranešdamas, vyriausio-

## Kalėdinė Popiežiaus kalba

**ROMA.** Popiežius Pijus XII Kalėdų švenčių proga pasakė kalbą, kuri buvo transliuojama per Vatikano radiją. Popiežius išreiškė savo skausmą dėl tų kančių, kurias suteikia žmonijai karas. Taip pat ir savo tolesniuose išvedžiojimuose jis palietė ir politinius klausimus, pasisakydamas už tautų laisvę ir saugumą ir prieš tautinių mažumų sprespaudą, o taip pat prieš „egoistinį žaliavų šaltinių užvaldymą“. Jeigu kartą bus išspręsta žaliavų problema, pareiškė popiežius, tai nebus vietas totaliniam karui ir „besaikiam ginklavimuisi“. Tačiau, kaip ypač pabrėžė popiežius, naujoje pasaulio santvarkoje nebus jokios vietos ir religijos persekiojimui. Baigdamas popiežius suteikė savo palaiminimą „urbī et orbī“.

jo imperatoriaus štabo pranešėjas pareiškė, kad priešų tvirtovės bus nugalėtos, kai tik japonų kariuomenė tam bus pasirūšusi. Hongkongo likimas bus tas, kas Manilos ir Singapūro likimas, bet ir Anglijos ir net Jungtinių Valstijų likimas. Toliau pranešėjas nurodė, kad nežiūrint įvairios propagandos,

*tariamoji Čunkingo armijos ofenziva prieš japonų kariuomenę prie Kantonu, stiekiant palengvinti Hongkongo padėtį, buvo mūlo burbulas.*

Visur, kur tik žygiuos japonų armija, plevėsuos naujosios tvarkos Rytų Azijoje vėliava.

## Dabar Manilos ir Singapūro eilė

**TOKIO.** Vyriausiasis štabas praneša, kad užėmus Hongkongą, greitai tenka laukti ir Manilos bei Singapūro užėmimo. Anglija ir Jungtinės Valstybės, kaip toliau nurodoma, yra atsidūrusios prieš

visiškai pasikeitusią karinę padėtį, kokią tos valstybės buvo numatčiusios. Visų pirma, duodamas patarimas Čunkingui liautis tikėjus į anglų ir amerikiečių pagalbos pažadus, nes abi šios valstybės nieko daugiau čia nebepalė padėti. Japonų tauta, kaip toliau nurodoma, neturi manyti, kad japonų kariuomenė pasitenkins ligšioliniais laimėjimais, bet kad kova bus vedama iki galutinės pergalės su didžiausiu ryžtumu.

## GAULLISTAI UŽĖMĖ DVI PRANCŪZIJOS SALAS

**STOCKHOLMAS.** Anglų informacijų biuras praneša, kad gaulistų karinės pajėgos užėmusios Prancūzijos St. Pierre ir Miquelono salas prie Newfoundlando.

## Ministerio Goebbels kalba

**BERLIN.** Reicho ministeris dr. Goebbelsas Kūčių vakare per Didžiosios Vokietijos radiją pasakė kalbą. Kaip tėvynės atstovas daugiausia jis kreipėsi į mūsų karius, ypač į tuos, kurie šias 1941 metų Kalėdas turį praleisti toli nuo savo tėvynės, atskirti nuo savo artimųjų, fronte ar kur nors kitur plačiame pasaulyje. Visiems jiems dr. Goebbelsas Didžiosios Vokietijos vardu nuoširdžiais žodžiais perdavė savo sveikinimus ir širdingiausius linkėjimus.

Savo kalboje ministeris palietė ne tiek politinius klausimus, kiek tokius klausimus, kurie rūpi mums kaip žmonėms. Jo kalba buvo gylus ketvirtį valandos trukęs apžvelgimas ir išreiškimas tų minčių ir jausmų, kurių kupini buvome mes visi šį Kūčių vakarą.

## Japonai užėmė svarbią Amerikos bazę – Wake salą

Filipinuose išlaipinta 100.000 japonų kariuomenės. Smarkiai bombarduojamas Rangoonas.

**TOKIO.** Imperatoriaus vyriausiojo štabo laivyno skyrius, pranešdamas apie visišką Wake salos užėmimą, nurodo, kad naktį ir gruodžio 22 d. nežiūrint smarkios audros ir neramios jūros, japonų laivyno pajėgos puolė Wake salą ir atliko sėkmingus kariuomenės išlaipinimo veiksmus. Prieš pasipriešinimas buvo palaužtas, ir sala visiškai buvo užimta vakar 10,30 val. Per šiuos veiksmus japonų laivynas neteko dviejų laivų naikintojų.

**TOKIO.** Oficialiai pranešama, kad japonų vienetams užėmus Wake salą, į nelaisvę buvo paimta 1.400 Jungtinių Valstijų karininių

kuo ir kareivių, jų tarpe ir Jungtinių Valstijų kariuomenės dalinių vadų.

**TOKIO.** Domei agentūra pareiškia, kad japonams užėmus Wake salą, Jungtinės Valstybės neteko Ramiajame vandenyne daugiau kaip trečdalis savo gynybos linijų, kurios tęsėsi daugiau kaip 14.000 km nuo San Farnciso iki Vacijos. Jungtinės Valstybės neteko svarbios laivyno ir aviacijos bazės. Jos, pasak Domei, neteko vienos iš svarbiausių polipo rankų, su kuria jos buvo numatčiusios Japoniją pasmaugti.

**AMSTERDAMAS.** Londono telegramų agentūra savo komunikate apie padėtį Rytų Azijoje praneša: „Filipinuose siaučia didelis mušis, daugiausia Luzone, kur atgabena vis daugiau japonų lėktuvų paremti jų kariuomenės išlaipinimui 16 km ilgio krante, Lingayeno srityje. Paskutinis japonų kariuomenės išlaipinimas įvyko Antinemone, 115 km nuo Manilos. Dabar saloje yra daugiau kaip 100.000 japonų karių.“

**TOKIO.** Vyriausiasis imperatoriaus štabas praneša, kad japonų lėktuvai vakar popiet antrą kartą masiškai puolė Rangooną. Per įvykusias oro kautynes viršum miesto

## Isteigti Rytų Krašto ūkio rūmai

**RYGA.** Pagal Reicho komisaro Rytų Kraštui potvarkį. Rytų Krašto ūkio rūmų įsteigimu Rygoje bus sutvarkyta ūkio savivalda Rytų Krašte. Steigiamieji ūkio rūmai yra viešosios teisės korporacija ir bus Reicho komisaro priežiūroje. Kiekviename generaliniame komisariate bus įsteigtos ūkio sąjungos, kaip ūkio rūmų organai. Ūkio rūmams priklauso visos verslo ūkinės Reicho Komisariate Rytų

Kraštui, neatsižvelgiant į jų teisinę formą. Rūmai ir jų sąjungos vėliau vykdys ir valstybinius administracinius uždavinius. Praktiškai šis potvarkis, visų pirma, liečia Latviją ir Lietuvą, bet netrukus jis bus pritaikytas taip pat Estijai ir Gudėjai. Konstatuojama, jog tuo būdu, atstatant verslo ūkį Rytų Krašte, daromas naujas ir svarbus žingsnis ūkininkų iniciatyvai paskatinti.

# Žemėtvarkos darbai miestuose ir kaimuose

Žemės Tvarkymo Departamentas, iki užplūstant Lietuvą bolševikams, vykdavo kaimų skirstymą į viensėdžius, miestų ir miestelių žemių tvarkymo ir katastro darbus. Be paminėtų darbų, buvo atliekami bendrosios žemės nuosavybės padalinimai, kelių pravedimai kaimuose, žemių sukeitimai, atsienojimai ir kt. Aktualiausias šių darbų buvo laikomas kaimų išskirstymas į viensėdžius.

Nežinrind, kad pradžioje tiems darbam neturėta pakankamo skaičiaus specialistų, matininkų, šie darbai visą laiką sparčiu tempu buvo vykdomi. Po kelių metų per tam tikras mokyklas, kursus buvo išmokslinta naujų matininkų, kuriais papildyti matininkų kadrai. Be išdalytų naujakuriams sklypų iš dvyrų žemių, iki 1940 metų buvo išskirta 6.993 kaimai į viensėdžius, kurių bendras plotas sudarė 1.654.643 ha. Neišskirtų kaimų plotas siekė tik apie 350.000 ha. Pagal numatytą planą, šiuos darbus tikėtasi užbaigti per 3-4 metus.

Bolševikai žemės tvarkymą ir kaimų į viensėdžius skirstymą sustabdė. Jie ėmė propaguoti grupines sodybas, ūkininkus rengti prie kolchozino gyvenimo, o duodamas naujakuriams žemes dalino siaurais rėžiais, atskirais išmėtytais, po įvairias kelias vietas sklypas ir t.t.

Kai tik bolševikai iš Lietuvos buvo išvyti, tuojau pradėta rūpintis kaimų skirstymu į viensėdžius. Tačiau reikėjo dar nors ir trumpo laiko pašalinti toms kliūtims, kurios buvo susidariusios ryšium su bolševikų viešpatavimu. Intensyvūs darbai buvo pradėti nuo rugsėjo mėn. 15 d., o patys darbai galutinai kai kuriose vietose baigiami tik šio mėnesio pabaigoje. Nors dėl tebevykstančio darbo galutinai dariniai nesurinkti, bet, apytikriais duomenimis, šiais metais į viensėdžius buvo išskirta apie 25.000 ha ploto kaimų. Prie šių darbų dirbo 90 matininkų. Pirmoje eilėje buvo tvarkomi tie kaimai, kurie nebuvo anksčiau išskirti į viensėdžius ir kurie per karą buvo sudegę ar bent šiek tiek karo audros palietę.

Be skirstymo į viensėdžius darbų, buvo atgalvintos apskrčiuose anksčiau veikusių žemės tvarkymo komisijos. Jos svarsto ankstyvesnes su žemės tvarkymu susijusias bylas, kurių šiuo metu yra 1014. Vyriausioje Žemės Ūkio Komisijoje, kuri netrukus taip pat pradeda veikti, tokių svarstytiųjų bylų yra 140. Anksčiau pradėti darbai komisijoms trukdė susisiekimo sąlygos, ypač, kad visos šios bylos yra svarstomos pagal civilinių nuostatų, todėl suinteresuotoms šalims reikia išteikti šaukimus ir bylas svarstant patiems atvykti ir pan.

Pats skirstymas į viensėdžius formalių kliūčių netrukdomas. Žemės tvarkymo įstaigos bei komisijos nuosavybės klausimų taip pat nesprendžia. Jos tik sutvarko žemių sienas, panaikina prarėžius ir savininkų žemes sujungia į vieną plotą, išlygina sienų kreives; tiems, kuriems tenka blogesnė žemės rūšis, papildoma atitinkamu žemės kiekiu, todėl pati žemės vertė nepasikeičia. Tad šie darbai nekliudomai gali būti vykdomi visą laiką. Šiuo metu vengiama tik piniginių primokėjimų.

Be kaimų skirstymo į viensėdžius, Ze-

mės Tvarkymo Departamentas buvo pasiūstęs 73 matininkus miestelių žemių bei sklypų tvarkymo darbams. Darbai buvo pirmoje eilėje vykdomi tuose miestuose bei miesteliuose, kuriuos daugiau ar mažiau buvo palietusi karo audra. Tokių karo audros palietusių miestų bei bažnytkaimių Lietuvoje priskaitoma 35. Be matininkų, kad būtų galima tikslesnius miestų perplanavimus atlikti, talkon buvo pasikviestas nemažas kultūrtechnikų skaičius. Pats darbas, kurį tenka matininkams atlikti, yra nelengvas. Nauji miesto perplanavimai turi būti vykdomi pagal naujausius urbanistikos reikalavimus. Tam reikalui rūpinamasi, kad būtų praverstos tiesios, plačios gatvės, įrengti skverai, poilsio aikštės ir sudaromos patogios sąlygos tolimesniai miestų plėtimuisi. O kadangi daug ir išdegtųjų miestų yra pasilikusių gatvių ir namų gaisro visai nepalietusių, tai šiam darbiui sudaro nemažai keblumą.

Didelė darbų dalis padaryta šiais metais. Darbai buvo vykdomi 31 mieste bei miestelyje. Vienuose jų buvo atlikti tik poligonometriniai matavimai, kai kur atliktas dalis trianguliacijos darbų ir t.t. Tvarkymo darbai buvo vykdomi šiuose miestuose ir paliečė šį žemės plotą bei sklypus:

### Šiais metais apmatuoti

|                     | Plotas ha | Sklypų skaičius |
|---------------------|-----------|-----------------|
| Alytus .....        | 115       | 290             |
| Merkinė .....       | 25        | 95              |
| Seirijai .....      | 43        | 69              |
| Jonava .....        | 5         | 19              |
| Šėta .....          | 36        | 196             |
| Kretinga .....      | 95        | 75              |
| Andriejovas .....   | 30        | 59              |
| Gargždai .....      | 10        | 35              |
| Skuodas .....       | 61        | 99              |
| Marijampolė .....   | 144       | 380             |
| Kelmė .....         | 60        | 109             |
| Kražiai .....       | 109       | 222             |
| Nemakščiai .....    | 55        | 155             |
| Raseiniai .....     | 115       | 239             |
| Lazdijai .....      | 120       | 300             |
| Kapčiamiestis ..... | 10        | 40              |
| Pašvitinys .....    | 28        | 98              |

|                    |     |     |
|--------------------|-----|-----|
| Tryškiai .....     | 33  | 48  |
| Tauragė .....      | 71  | 165 |
| Kvėdarna .....     | 62  | 250 |
| Pajūrio bažn. .... | 14  | 30  |
| Šilalė .....       | 1   | 14  |
| Tūbinės bažn. .... | 15  | 25  |
| Rietavas .....     | 52  | 61  |
| Varniai .....      | 125 | 181 |
| Zarėnai .....      | 55  | 67  |
| Aukštadvaris ..... | 64  | 192 |
| Valkininkai .....  | 7   | 10  |
| Tauragnai .....    | 46  | 201 |
| Vilkaviškis .....  | 150 | 497 |
| Zarasai .....      | 60  | 208 |

Viso 1.816 4.429

Darbai visiškai baigti ir planai atiduoti Statybos Valdybai galutinam tų miestų perplanavimui: Tauragėje, Kelmėje, Gargžduose, Rietave, Šėtoje, Merkinėje, Kražiuose, Pašvitinyje, Nemakščiuose, Zarėnuose ir Andriejave.

Be sudegusių miestų tvarkymo darbų, Žemės Tvarkymo Departamentas darė nuotraukas šių miestų: Vilniaus, Šiaulių, Radviliškio ir Joniškio. Kai kuriuose sudegusiuose miestuose matavimo darbai ir dabar tebevykdomi. Atsižvelgiant į vykdomųjų darbų svarbą, jie, kiek leis sąlygos, bus tęsiami ir žiemos metu. Manoma, kad kalbamuose miestuose jau pavasarį galės būti pradėta statyba, o patį miestų atstatymą jau bus galima planingai vykdyti.

A. VT-KUS

## Churchillis Baltųjų rūmų spaudos konferencijoje

AMSTERDAMAS. Per spaudos konferenciją Baltuosiuose rūmuose, kurioje dalyvavo ir Churchillis, anglų ministras pirmininkas pasakė, jog jis manęs, kad bus labai sunku paskirti vyriausiąjį santarvininkų karo vadą. Dabar karas apima visą pasaulį. Jo (Churchill'o)

nuomone, vienas žmogus negali pasiimti viso pasaulio vyriausiojo vado pareigų. Į klausimą, ar galima tikėtis vokiečių ofensyvų naujame fronte, Churchillis pareiškė, jog jis manęs, kad gali kai ką įvykti, tačiau negalys pasakyti kada ir kur. Į klausimą, ar jis pritartų konferencijai, kurioje dalyvautų jis pats, Rooseveltas, Stalinas ir Čangkaišekas, Churchillis atsakė: „Iš principo — taip“.

STOCKHOLMAS. Associated Press žiniomis, Rooseveltas paskyrė Amerikos armijos ir laivyno vadų konferenciją su Churchilliu ir jo palydovais. Kaip pareiškia Baltuosiuose Rūmuose, ši grupė bus pavadinta „karo taryba“. Iš Jungtinių Valstybių pusės joje dalyvaus: karo ministras Stimsonas, armijos štabo viršininkas Marshallis, generolas majoras Arnoldas, aviacijos štabo viršininkas, laivyno ministras Knoxas, admirolas Starkas, laivyno veiksmų viršininkas, admirolas E. J. Kingas, naujasis Jungtinių Valstybių vadas, ir Harry Hopkinsas, ypatingasis įgaliojtinis nuomos ir paskolų programai vykdyti.

STOCKHOLMAS. Associated Press žiniomis iš Otavos, vyriausiasis krašto apsaugos štabas pra-

nešė, kad Kanados nuostoliai per mūsų dėl Hongkongo buvo „sunkūs“. Tarp žuvusiųjų kanadiečių yra Kanados ekspedicinio korpo vadovas brigados generolas J. K. Lawsonas.

### NUSKANDINTASIS ANGLŲ LĒKTUVNĒSIS BUVO PASTATYTAS JAU KARO METU

BERLIN. Vieno vokiečių povandeninio laivo nuskindantis lėktuvnešis „Unicorn“ buvo 14.750 tonų talpos ir buvo pastatytas karo metu. Ant savo denio tas lėktuvnešis turėjo apie 30 lėktuvų. Britų laivynas davė pirmenybę šiai vilkstinėms saugoti panaudojamų laivų rūšių ypač dėl to, kad tokio tipo laivai sudaro puolėjams nedidelį taikinį, palyginus su kitokio tipo lėktuvnešiais. Tik dideli britų laivų tonažo nuostoliai Atlanto vandenyne, kuriuos jėms padarė vokiečių karo laivynas, privertė britus panaudoti šio tipo lėktuvnešius.

BUENOS AIRESAS. Argentinos prezidentas Ortizas paneigė spaudos atstovams gandus, esą jis manęs atsistatydinti.



Baltieji b. o. lukai

J. Narbuto nuotr.

## Susanus ir aštuongalvis slibinas

(Japonų pasaka)

Vargšas senelis! Vargšė senelė! Kokie jie liūdni ir neramūs! Jų veidus tampo skausmas. Jų lūpos virpa. Jų raukšlėtais skruostais be paliovos rieda ašaros.

O tarp jų, prieš kuklų namelį, stovintį upės pakrantėje, sėdi graži, išblyškusi mergaitė ir virpa. Jos veidus plaukai padrikai krenta ant pečių. O akys, plačiai atvertos po pakeltais antakiais, atrodo, pasirušusios žūrėti į nepaprastą ir baisų vaizdą.

Ko laukia, ko bijo gražioji mergaitė ir jos seni tėvai?...

Staiga pasigirdo žingsnių aidas. Trijų nelaimingųjų link ėjo kažkokia būtybė. Toji būtybė — buvo Audrų dievas Susanus. Jis ėjo artyn, galings ir linksmas, prie diržo prisirišęs ilgą kardą. Be to, moksav rankomis ir niūniavo.

Saulės deivė pareikalavus, išvytas iš dangaus, jis nusileido ant žemės ir vaikštinėjo po Idzumo provinciją.

Kadaise dievas darė kvailystes: dėl jų jis ir buvo išvytas iš dangaus. Bet gyvendamas ant žemės, tarp žmonių, jis sužmogėjo.

— Kas tu esi, garbingasis seneli? — paklausė jis dievišku balsu.

Senelis jį mandagiai pasveikino ir atsakė:

— Tavo tarnas, vardu Asinazu-

cis. Jis yra Didžiojo Kalno dievo sūnus. Mano žmona vardu Tenazucė. O mano dukterė — princesė Kunisada.

Susanus nusilenkė ir širdingai balsu, keliančių pasitikėjimą, pridūrė:

— O ko jūs verkiate? — Mes verkiame, — atsakė senelis, — nes aštuongalviui\*) slibinui atėjo laikas pasiimti mūsų aštuntąją dukterį.

Vargšas senelis ir jo žmona vėl pradėjo raudoti, o princesė Kunisada išmeigė į Susanų savo spindinčias akis.

— Nurimkite, — tarė Susanus. — Paaškininkite man, kas jus baugina.

Senelis pradėjo:

— Aš turėjau aštuonis vaikus — aštuonias dukteris. Kasmet ateidavo aštuongalvis slibinas ir viena iš jų surydamo. Jau septynios susilaukė tokios mirties. Ir aštuntąją išties tas pat baisusis likimas. O kartu su ja žus ir visos mūsų gyvenimo džiaugsmas. Mes jau nesuvilsime vaikėdžiū, kurie po mūsų mirties išsugotų mūsų vardą ir tinkamai pagerbtų mūsų palaikus.

\*) Skaičius aštuoni senovės Japonijoje buvo laikomas šventu.

Tuos žodžius pasakius, iš jo akių vėl pradėjo riedėti ašaros.

— O kaip atrodo tas slibinas? — vėl paklausė Susanus.

— Baisiai didelis: išsitiesia per aštuonis slėnius ir aštuonias kalvas. Jis turi aštuonias galvas ir aštuonias uodegas. Jo akys raudonos, kaip išnokusios vynuogės. O pilvas atrodo kruvinas ir svaido liepsnas.

— Jo kūnas, — pridūrė senoji moteris, — apaugęs samanomis, eglėmis ir milžiniškais kedrais.

Susanus jau nebetesė toliau pasikalbėjimo šiuo klausimu, o gyvu judesiu parodė Kunisadą:

— Jeigu ši princesė yra jūsų dukterė, tai ar nenorite man ją atiduoti už žmoną?

O kaip nušvito gražiosios, juodosios Kunisados akys, dar nespėjus jai droviai nuleisti voku! Kaip kilnojosi jos krūtinė! Kaip plakė os širdis! Kaip ji nudžiugo, įgijusi tokį gynėją!

Tada senelis kreivėsi į Susanų:

— Atsiprašau už drąsą, bet leiskite jums pasakyti, jog aš dar nežinau, kas jūs esate. Aš dar nežinau jūsų garbingojo vardo.

— Aš esu Susanus, Saulės deivės brolis. Tik ką nusileidau ant žemės.

Abu seneliai nusilenkė. Jie tyliai pasitarė. Paskui Asinazucis drebančiu balsu prabilo:

— Mes turime garbę jums atiduoti savo dukterį.

Susanus uždėjo ranką ant nekaltos mergaitės peties ir stebuklingu būdu pavertė ją į daugia-

dantes šukes, kurias įsiklėso į savo plaukus. Paskui jis užtikrino senelius:

— Dabar aš susidorošiu su pa-baisa!

Jis ilgai galvojo. Paskui palietė savo ilgą, tvirtą ir puikaus kardo rankeną. Kaip kovoti — net ir tokį ginklą turint — su būtybe, kurios kūnas išsitiesia per aštuonis slėnius ir aštuonias kalvas? Ilgai galvojęs jis nutarė pavartoti klau-

— Klausykite manęs ir darykite tai, ką jums nurodysiu, — tarė Susanus seneliams. — Iš tos pusės, iš kurios ateis slibinas, pastatykite tvirtą tvorą, kuri apsaugotų jūsų namą. Joje padarykite aštuonerius vartus. Prieš šiuos aštuonerius vartus padėkite aštuonis paaukštintimus, o ant jų pastatykite aštuonias vazas. Į kiekvieną vazą įpilkite aštuoniskart stipresnės sakės\*). Paskui laukite.

Seniai paklausė galingojo dievo isakymų. Jie padarė viską, kas jiems buvo liepta ir laukė. Susanus taip pat laukė. Jis glostė savo kardą.

Staiga tolumoje sutvėskėjo šešiolika raudonų liepsnų. Tai buvo aštuonių slibino galvų akys. Buvo girdėti, kaip lūžo medžiai ir traškėdamos į šalis lakstė jų šakos. Vis aiškiau ir aiškiau buvo matyti slenką didelį kūną, panašų į judantį kalną.

Slibinas slinko daug greičiau.

\*) Sakė — japoniška degtinė, pagaminta iš ryžių.



Iš mokyklos

J. Narbuto nuotr.

## Rytų fronte žuvo gen. Friedrich Bergmann

BERLIN. Gruodžio 21 d. per smarkias kovas viduriniame Rytų fronto ruože d'vyriškai žuvo vienos pėstininkų divizijos vadas generolas leitenantas Friedrich Bergmannas. Priešakinėje linijoje jis vadovavo savo kovos daliniam. Generolas leitenantas Bergmannas Rytų žygyje daug kartų pasižymė-

jo savo narsumu, Didžiuosiuose mūšiuose, kuriuose dalyvavo jo divizija, jis visados būdavo priešakinėje linijoje. Vyriausiasis sausumos kariuomenės vadas generolas leitenantas Bergmanną už jo dažnai parodytą didelį narsumą apdovanojo Vokiečių aukštinu kryžiumi.

### Bekanntmachung

#### ueber Bedienungshoehstpreise fuer Friseurgeschaeft

vom 30. Okt. 1941

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verkündungsblatt S. 7) bestimme ich im Einvernehmen mit dem Reichskommissar für das Ostland für den Generalbezirk Litauen nachstehende Bedienungshoehstpreise für Friseurgeschäfte:

#### A. für Herren:

|  | Geschäfts-klassen: |      |
|--|--------------------|------|
|  | II                 | I    |
| Rasieren: (mit Nachrasur) .....  | 0.13               | 0.15 |
| Zuschlag bei Nachbehandlung mit  |                    |      |
| a) Creme .....   | 0.05               | 0.05 |
| b) Kölnisch Wasser .....   | 0.07               | 0.10 |
| c) Kölnisch Wasser u. Creme .....  | 0.12               | 0.15 |
| Frisieren allein: .....  | 0.08               | 0.10 |
| bei Verwendung von   |                    |      |
| a) Haarwasser Zuschlag .....   | 0.07               | 0.10 |
| b) Haaröl oder Pomade Zuschlag .....   | 0.04               | 0.06 |
| Haarschneiden:   |                    |      |
| a) kurz .....  | 0.20               | 0.25 |
| b) Faconschnitt .....  | 0.25               | 0.30 |
| c) Rasierschnitt oder Schnitt hochstehenden Haare .....                            | 0.30               | 0.35 |
| d) Haarschnitt nach b) und c) bei Verwendung von Haaröl oder Pomade Zuschlag ..... | 0.04               | 0.06 |
| e) Haarschnitt nach b) und c) bei Verwendung von Haarwasser Zuschlag .....         | 0.07               | 0.10 |
| f) Nackenschnitt allein .....  | 0.08               | 0.10 |

### Skelbimas

#### dėl aukščiausių kainų už patarnavimus kirpyklose

iš 1941 m. spalio 30 d.

Pagal 4 § Bendro potvarkio dėl kainų ir atlyginimų Rytu Krašte iš 1941 m. rugsėjo 11 d. (Valdžios Žinios psl. 7) aš, susitaręs su Reicho Komisarų Rytų Kraštui, nustatau generalinei Lietuvos sričiai sekancias aukščiausias kainas už patarnavimus kirpyklose.

#### 2. Vyrams

|  | Kirpyklių klasės |      |
|--|------------------|------|
|  | II               | I    |
| Skutimas (su pakartojimu) .....  | 0.13             | 0.15 |
| Priedai už   |                  |      |
| a) krema veidui .....  | 0.05             | 0.05 |
| b) odekolona .....   | 0.07             | 0.10 |
| c) odekolona ir krema .....  | 0.12             | 0.15 |
| Tik plauku sušukavimas: .....  | 0.08             | 0.10 |
| Priedai už   |                  |      |
| a) kosmetini vandenį plaukams .....  | 0.07             | 0.10 |
| b) alieju ar briliantina .....   | 0.04             | 0.06 |
| Plaukų kirpimas:   |                  |      |
| a) mašinėle .....  | 0.20             | 0.25 |
| b) fasoninis kirpimas .....  | 0.25             | 0.30 |
| c) kirpimas su skutimu arba „ėžiuku“ .....                                       | 0.30             | 0.35 |
| d) plaukų kirpimas pagal b) ir c) naudojant alieju ar briliantina, priedas ..... | 0.04             | 0.06 |
| e) plaukų kirpimas pagal b) ir c), naudojant kosmetini vandenį, priedas .....    | 0.07             | 0.10 |

|  |      |      |
|--|------|------|
| Kopfwaschen: .....   | 0.25 | 0.30 |
| Kopfwaschen einschliesslich Frisieren, falls nicht zusammen mit Haarschneiden, a) mit Haarwasser ..... | 0.35 | 0.40 |
| b) mit Haaröl oder Pomade .....  | 0.30 | 0.35 |
| Bartschneiden: .....   | 0.08 | 0.10 |
| Schnurrbartschneiden: .....  | 0.05 | 0.07 |
| <b>B. für Damen:</b>   |      |      |
| Frisieren (Ondulieren):  |      |      |
| a) kurzes Haar .....   | 0.25 | 0.30 |
| b) langer Bubikopf .....   | 0.30 | 0.40 |
| c) langes Haar .....   | 0.40 | 0.50 |
| Wasserwellen:  |      |      |
| a) in Wellenform .....   | 0.30 | 0.40 |
| b) in Lokenform .....  | 0.35 | 0.45 |
| Haarschneiden: .....   | 0.25 | 0.30 |
| Nackenschnitt allein .....   | 0.08 | 0.10 |
| Kopfwaschen:   |      |      |
| a) kurzes Haar, langer Bubikopf .....  | 0.25 | 0.30 |
| b) langes Haar .....   | 0.30 | 0.40 |
| Dauerwellen:   |      |      |
| a) mit Dampfapparat .....  | 3.50 | 4.—  |
| b) mit elektrischem Apparat .....  | 4.—  | 4.50 |
| Haarfärben mit Frisieren: .....  | 5.—  | 6.—  |
| Haarbleichen mit Frisieren: .....  | 1.70 | 2.—  |
| Augenbrauen oder Wimpernfärben: .....  | 0.30 | 0.40 |
| Augenbrauen und Wimpernfärben: .....   | 0.80 | 0.80 |
| Augenbrauen rasieren: .....  | 0.08 | 0.10 |
| <b>C. Kinder:</b>  |      |      |
| Haarschneiden:   |      |      |
| a) kurz .....  | 0.14 | 0.18 |
| b) Ponny .....   | 0.16 | 0.20 |
| c) Facon .....   | 0.22 | 0.25 |

|   |      |      |
|---|------|------|
| f) sprando pakirpimas .....   | 0.08 | 0.10 |
| Galvos plovimas: .....  | 0.25 | 0.30 |
| galvos plovimas su sušukavimu, jei ne kartu su plauku kirpimu, a) su kosmetiniu vandeniu plaukams ..... | 0.35 | 0.40 |
| b) su aliejumi ar briliantinu .....   | 0.30 | 0.35 |
| Barzdų kirpimas .....   | 0.08 | 0.10 |
| ūsu kirpimas .....  | 0.05 | 0.07 |
| <b>B. Moterims</b>  |      |      |
| Sušukavimas replėmis (karštai):   |      |      |
| a) trumpai kirptu (be garbanu) .....  | 0.25 | 0.30 |
| b) kirptu su garbanomis .....   | 0.30 | 0.40 |
| c) ilgu plauku (nekirptu) .....   | 0.40 | 0.50 |
| Sušukavimas šlapiai:  |      |      |
| a) tik bangu forma .....  | 0.30 | 0.40 |
| b) su garbanomis .....  | 0.35 | 0.45 |
| Plaukų kirpimas: .....  | 0.35 | 0.30 |
| tik sprando kirpimas .....  | 0.08 | 0.10 |
| Galvos plovimas:  |      |      |
| a) kirptu plauku .....  | 0.25 | 0.30 |
| b) nekirptu plauku .....  | 0.30 | 0.40 |
| Ilga laikis plaukų sušukavimas:   |      |      |
| a) gariniais aparatais .....  | 3.50 | 4.—  |
| b) elektriniais aparatais .....   | 4.—  | 4.50 |
| Plaukų dažymas su sušukavimu .....  | 5.—  | 6.—  |
| Plaukų šviesinimas su sušukavimu .....  | 1.70 | 2.—  |
| Antakių arba blakstienu dažymas .....   | 0.30 | 0.40 |
| Antakių ir blakstienu dažymas .....   | 0.60 | 0.80 |
| Antakių skutimas .....  | 0.08 | 0.10 |

| D. Verschiedenes:                     |      |      |
|---------------------------------------|------|------|
| Kopfmassage:                          |      |      |
| a) mit hochwertigen Kopfwassern ..... | 0.30 | 0.40 |
| b) elektrisch .....                   | 0.30 | 0.40 |
| Gesichtsmassage: .....                | 0.30 | 0.40 |
| Gesichtsdampfbad: .....               | 0.40 | 0.50 |
| Gesichtsmassage mit Dampfbad: .....   | 0.60 | 0.75 |
| Handpflege: .....                     | 0.35 | 0.45 |
| Fusspflege mit Fussbad .....          | 0.50 | 0.70 |

Diese Preise sind Höchstpreise. Sie dürfen daher unterschritten, jedoch nicht überschritten werden. Sie umfassen auch sämtliche üblicherweise mit der Hauptleistung zusammenhängenden Nebenleistungen.

In der Höchstpreistabelle nicht aufgeführte Sonderleistungen dürfen nur dann gesondert berechnet werden, wenn sich der Kunde vor der Behandlung mit der Sonderleistung und dem hierfür zu entrichtenden Preis ausdrücklich einverstanden erklärt hat. Die Preise für solche Sonderleistungen müssen in einem angemessenen Verhältnis zu den festgesetzten Preisen stehen.

Die Einstufung in die Geschäftsklasse I erfolgt nur auf Antrag durch die zuständigen Gebietskommissare, alle übrigen Friseurgeschäfte gehören zur Geschäftsklasse II.

Das Preisverzeichnis gemäss § 3 der Anordnung des Reichskommissars für das Ostland über Preisauszeichnung vom 12. September 1941 (Verkündungsblatt S. 12) braucht nur die für die betreffende Geschäftsklasse geltenden Preise zu enthalten. Hierbei können die Preise für Leistungen, die das betreffende Geschäft nicht vornimmt, in Fortfall kommen.

Die Bekanntmachung tritt mit der Veröffentlichung in Kraft.

Der Generalkommissar in Kaun  
Im Auftrag:  
gez. DR. FENSE

Kaun, den 30. Oktober 1941.

#### C. Vaikams

|                                     |      |      |
|-------------------------------------|------|------|
| Plaukų kirpimas:                    |      |      |
| a) mašinėle .....                   | 0.14 | 0.18 |
| b) ponny .....                      | 0.16 | 0.20 |
| c) fasoninis .....                  | 0.22 | 0.25 |
| <b>D. Įvairūs aptarnavimai</b>      |      |      |
| Galvos masažas:                     |      |      |
| a) su kosmetiniais vandenimis ..... | 0.30 | 0.40 |
| b) elektrinis masažas .....         | 0.30 | 0.40 |
| Veido masažas: .....                | 0.30 | 0.40 |
| Garų vonia veidui .....             | 0.40 | 0.50 |
| Veido masažas su garų vonia .....   | 0.60 | 0.75 |
| Manikiuras .....                    | 0.35 | 0.45 |
| Pedikuras su kojų vonia .....       | 0.50 | 0.70 |

Sios kainos yra aukščiausios kainos. Jos todėl gali būti imamos mažesnės, bet jokiū būdu ne didesnės. Jos kartu apima visus paprastai su svarbiausiuoju darbu susijusius šalutinius darbus.

Aukščiausių kainų lentelėje nepaminti specialūs darbai gali būti tik tada priskaityti, kai klientui prieš darbo atlikimą pranešama, kad tai specialus darbas ir kai jis išskiriamai sutinka su reikalaujama kaina. Kainos už tokius specialius darbus turi būti atitinkamai priderinamos prie nustatyto kainu.

Pakeičti I klase kirpyklas gali, prašant, tik atitinkamas srities komisarai, visos kitos kirpyklos priklauso II klasei. Kaiharaštyje, kuris reikalingas pagal 1941 m. rugsėjo 12 d. Reicho Komisarų Rytų Kraštui potvarkio apie kainu žymėjima 3 § (Valdžios žinios 12 psl.), turi būti pažymėtos tik ta kirpyklos klase liečiančios kainos. Taip pat gali būti nepažymėtos kainos už darbus, kuriu toji kirpykla neatlieka. Skelbimas įsigalioja nuo paskelbimo dienos.

Generalinio Komisarų Kaune pavedamas pas. DR. FENSE  
Kaun, 1941 m. spalio 30 d.

### Tierseuchenpolizeiliche Anordnung ueber Tollwut

Zur Bekämpfung der Tollwut, deren Verbreitung im Generalbezirk einen bedrohlichen Umfang erreicht hat, ordne ich unter Bezug auf die Anordnung des Reichskommissars für das Ostland über tierseuchenpolizeiliche und andere veterinärärztliche Massnahmen vom 27. Oktober 1941 und zur Ergänzung der Bestimmungen zur Bekämpfung von Tierseuchen §§ 47-65 (Regierungsan- zeiger Nr. 294, Reihennummer 1945) unter Aufhebung der tierseuchenpolizeilichen Anordnung vom 13. 8. 1941-Ha II V 3/41, veröffentlicht in Nr. 18 der „I Laisve“ - mit sofortiger Wirkung folgendes:

1. Ganz Litauen ist durch die Tollwut als gefährdet zu betrachten. Es wird über den gesamten Generalbezirk die Hunde- und Katzensperre verhängt. Die Festlegung (Ankettung oder Einsperrung) aller Hunde und Katzen ist bis auf Widerruf durchzuführen.
2. Die angeketteten oder eingesperrten Hunde und Katzen müssen so abgesondert werden, dass fremde Hunde und Katzen mit ihnen nicht in Berührung kommen können. Ein Eindringen frem. der Hunde muss sicher verhindert sein.
3. Der Festlegung ist das Führen mit Maulkorb und Leine gleich zu erachten.
4. Alle Hunde und Katzen, welche entgegen dieser Anordnung frei umherlaufen, sind auf dem Lande abzuschiessen, in den Städten durch Beauftragte abzufangen und zu töten.
5. Tollwutranke oder verdächtige Tiere sind sofort zu töten.
6. Wenn ein Ausbruch der Tollwut tierärztlich festgestellt ist, sind sämtliche Hunde und Katzen, die sich im Umkreis von 1 km um den Seuchenherd befinden, als tollwutverdächtig anzusehen und ungeachtet ihres Gesundheitszustandes, ihrer Rasse, ihres Wertes und ihres Besitzers zu töten. Für einzelne Hunde kann der Gebietskommissar Ausnahmen zulassen.
7. In allen Orten des Generalbezirks

ist die Registrierung aller Hunde gemäss des § 53 der Bestimmungen zur Bekämpfung von Tierseuchen, soweit dieses bis jetzt noch nicht erfolgt ist, beschleunigt durchzuführen.

9. Die Ausfuhr von Hunden und Katzen aus einem Ort nach einem anderen ist nur mit Genehmigung des zuständigen Tierarztes und unter Befolgung der Vorschriften des § 51 Abs. 5 der Bestimmungen zur Bekämpfung von Tierseuchen gestattet.

9. Zuwiderhandlungen werden bestraft. Den Kreischefs steht eine Strafbefugnis bis zu RM 150.— oder 6 Wochen Haft zu.

Der Generalkommissar

Im Auftrage:

gez. NABERSBERG

Kaun, den 23. Dezember 1941

### Potvarkis

#### kovai su apkrečiama gyvulių pasiutimo liga

Kovai su pasiutimu, kuris generalinėje srityje išsiplėtė pavojuingi dideliu mastu, ryšium su 1941 m. spalio 27 d. Reicho Komisarų Rytų Kraštui potvarkiu dėl priemonių kovai su apkrečiamomis gyvulių ligomis ir kitokių eilinių veterinarijų priemonių, papildydama, nuostatų kovai su apkrečiamomis gyvulių ligomis §§ 47-65 (Vyr. žinios Nr. 294, Eilės Nr. 1945), panaikindamas kovai su gyvulių apkrečiamomis ligomis potvarkį iš 1941. VIII. 13 — HA II V 3/41, pakeičta laikraščio „I Laisve“ Nr. 48, įsakau štai ka, kas tuojuo įsigalioja:

1. Visa Lietuva reiki laikyti atsidūrusią pasiutimo ligos pavojuje. Visoje generalinėje srityje šunies ir katės turi būti uždaryti. Draudžiama laikyti palaidus (turi būti prišti arba uždaryti) visus šunies ir katės iki atskiro potvarkio.
2. Prišti arba uždaryti šunies ir katės turi būti taip atskirti, kad svetimi šunies ir katės prie jų negalėtų prieiti. Turi būti visiškai neleidžiama svetimiems šunims atbėgti.
3. Vedami su antenukiais prišti šunies laikomi prištiais.

4. Visi šunies ir katės, kurie priešingai šiam potvarkiui, bėgios laisvi, kaimuose turi būti nušauti, o miestuose — atitinkamų pareigūnų pagauti ir nužudyti.

5. Pasiutimo liga susirgę ar įtarti ta liga sergą gyvuliai turi būti tuojuo nužudyti.

6. Veterinarijos specialistams nustatčius susirgimo pasiutimo liga atvejį, visi šunies ir katės, per 1 km nuo apkrečiama liga susirgimo vietos, laikomi įtarti sergą pasiutimo liga ir žudomi nežūrint jų sveikatos stovio, jų rasės, jų vertės ir jų savininko. Paskiriems šunims srities komisarai gali daryti išimčių.

7. Visose generalinės srities vietose visi šunies pagal nuostatų kovai su apkrečiamomis gyvulių ligomis § 53 turi būti skubiai suregistruoti, jei tai ligi šiol dar nėra atlikta.

8. Šunies ir katės išvežti iš vienos vietos į kitą leidžiama tik gavus kompetentingo veterinarijos gydytojo sutikimą ir laikantis nuostatų kovai su apkrečiamomis gyvulių ligomis § 51 pastr. 5 prievoliu.

9. Nusizengę šiam potvarkiui baudžiama. Apskrities viršininkai gali bausti iki RM 150.— arba 6 savaitių arešto.

Generalinio Komisarų pavedamas

(pas.) NABERSBERG

Kaun, 1941 m. gruodžio 23 d.

### Atitaisyimas

Pressedienst biul. pusl. 133 (1941. XII.16), atsp. „I Laisve“ Nr. 151, Generalinio Komisarų Kaune potvarkio dėl apyvartos mokesčio nustatymo § 1 turi būti toks:

1 §

Iki 5% sumažinamas apyvartos mokeskis šiems gaminiams: saldumynams, odos prekėms.

### Bekanntmachung Nr. 12

#### der Verleiungs- und Versorgungsstelle Gruppe Ernährung

Auf die an die Bevölkerung des Generalbezirks Litauen verteilten einheitlichen Lebensmittelkarten werden:

|                            |                    |         |
|----------------------------|--------------------|---------|
| 1) auf Abschnitt Nr. 29-35 | Brot insgesamt     | 1700 gr |
| 2) " " Nr. 5               | Fleisch            | 400 "   |
| 3) " " Nr. 1               | Schmalz oder Speck | 100 "   |
| 4) " " Nr. 5               | Weizenmehl         | 300 "   |
|                            | oder Brot          | 400 "   |
| 5) " " Nr. 5               | Graupen            | 100 "   |
| 6) " " Nr. 5               | Zucker             | 150 "   |
| 7) " " Nr. 5               | Salz               | 50 "    |

Auf Lebensmittelkarten mit dem Aufdruck „II“, werden die Rationen in doppelter, mit dem Aufdruck „III“ in dreifacher, mit dem Aufdruck „IV“ in vierfacher und dem Aufdruck „V“ in fünflicher Menge dieser Ration verabfolgt.

Die Kartenabschnitte Nr. 1 und Nr. 5 und für Brott die Nummern 29-35 sind gültig bis zum 4. Januar

den vom 29. Dezember 1941 bis 4. Januar 1942 folgende Rationen ausgegeben:

1942 einschliesslich. Am 5. Januar 1942 ist über dieselben bei den Ernährungs- und Wirtschaftsämtern der Gebietskommissare bzw. Kreischefs abzurechnen.

V. V. Stelle Gruppe Ernährung

gez. F. S E N K U S

Geschäftsführer

Kaun, den 24. Dezember 1941.

#### Tiekimo ir Paskirstymo Įstaigos Maitinimo Valdykos

### Skelbimas Nr. 12

Pagal Lietuvos Generalinės Srities gyventojams padalytas vienodas maisto korteles nuo 1941 m. gruodžio

|                            |                              |         |
|----------------------------|------------------------------|---------|
| 1) pagal atkarpą Nr. 29-35 | duonos iš viso               | 1700 gr |
| 2) " " Nr. 5               | mėsos                        | 400 "   |
| 3) " " Nr. 1               | riebalų (taukų arba lašinių) | 100 "   |
| 4) " " Nr. 5               | kvietinių miltų              | 300 "   |
|                            | arba duonos                  | 400 "   |
| 5) " " Nr. 5               | krupų                        | 100 "   |
| 6) " " Nr. 5               | cukraus                      | 150 "   |
| 7) " " Nr. 5               | druskos                      | 50 "    |

Pagal maisto korteles, perspausdintas skaitline „II“, išduodamas dvigubas, pagal perspausdintas skaitline „III“ — trigubas, pagal perspausdintas skaitline „IV“ — keturgubas ir pagal perspausdintas skaitline „V“ — penkiagubas normų kiekis.

Atkarpos Nr. 1 ir Nr. 5 ir duona Nr. Nr. 29-35 galioja iki 1942 m.

mėn. 29 d. iki 1942 m. sausio mėn. 4 d. bus duodama:

sausio mėn. 4 d. imtinai 1942 m. sausio mėn. 5 d. dėl jų reikia atsiskaityti sričių komisarų arba apskričių viršininkų maitinimo ir ūkio įstaigose.

F. S E N K U S,

Tiekimo ir Paskirstymo Įstaigos

Maitinimo Valdybos Valytojas,

Kaun, 1941 m. gruodžio m. 24 d.

# Bekanntmachung

## Ueber die Höchstpreise für Papier vom 10 December 1941

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohn-gestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verkundungsblatt S. 7.) bestimme ich für den Generalbezirk Litauen mit Zustimmung des Reichs-kommissars für das Ostland die folgenden Höchstpreise für Papier:

| Lfd. Nr. | Papiersorten  | RM/t.   |
|----------|---|---------|
| 1.       | Abzugspapier 73 gr (Rotator) hzfr.                      | 550.-   |
| 2.       | Abzugspapier 73 gr (Rotator) hzhtg.                     | 510.-   |
| 3.       | Affischenpapier farbig                                  | 485.-   |
| 4.       | Aktendeckel   | 520.-   |
| 5.       | Albumpapier, maschinenglatt, farbig                     | 445.-   |
| 6.       | Bücherpapier, Schreibpapier, hzfr. Nr. 10               | 735.-   |
| 7.       | Druckpapier sat B höchstens 40% Zellul. Nr. 109         | 430.-   |
| 8.       | " matt B höchstens 40% Zellul.                          | 400.-   |
| 9.       | " maschinenglatt B 40% Zellul.                          | 380.-   |
| 10.      | " sat A mit mind. 20% Schliff Nr. 110                   | 550.-   |
| 11.      | " matt A mit mind. 20% Schliff                          | 550.-   |
| 12.      | " maschinenglatt A                                      | 500.-   |
| 13.      | " hzfr. sat 100% Zellulose                              | 500.-   |
| 14.      | " hzfr. matt  | 500.-   |
| 15.      | " hzfr. maschinenglatt                                  | 500.-   |
| 15a.     | Duplex-Karton   | 350.-   |
| 16.      | Durchschlagpapier 40 gr, weiss                          | 755.-   |
| 17.      | Durchschlagpapier farbig                                | 875.-   |
| 18.      | Flaschenpapier, weiss                                   | 410.-   |
| 19.      | Flaschenpapier, farbig                                  | 430.-   |
| 20.      | Graupack, maschinenglatt, Schrenz-Papier                | 350.-   |
| 21.      | Hefendeckel   | 440.-   |
| 22.      | Hefumschlagpapier                                       | 440.-   |
| 23.      | Holzkarton, weiss                                       | 305.-   |
| 24.      | Holzpappe   | 270.-   |
| 25.      | Kanzleipapier, Schreibpapier, hzfr. Nr. 10              | 740.-   |
| 26.      | Kartothekenkarton, Registerkarton                       | 720.-   |
| 27.      | Kontobuchpapier   | 830.-   |
| 28.      | Konzeptpapier, hzhtg.                                   | 480.-   |
| 29.      | Kuvertpapier, sat. farbig, diagonal                     | 480.-   |
| 30.      | Kuvertpapier, sat. hzfr., diagonal                      | 520.-   |
| 31.      | Lignin (Zellstoffwatte)                                 | 690.-   |
| 32.      | Löschpapier   | 825.-   |
| 33.      | Mundstückpapier, hzhtg.                                 | 420.-   |
| 34.      | Mundstückpapier, hzfr.                                  | 635.-   |
| 35.      | Notenpapier   | 640.-   |
| 36.      | Offset-Druckpapier, hzhtg.                              | 630.-   |
| 37.      | Pappe, braun  | 270.-   |
| 38.      | Pappe, grau   | 240.-   |
| 39.      | Pergamentersatz   | 585.-   |
| 40.      | Rohdachpappe  | 310.-   |
| 41.      | Rotationspapier, Zeitungspap. in Rollen, maschinenglatt | 250.-   |
| 42.      | Schreibpapier, hzfr.                                    | 690.-   |
| 43.      | Schreibpapier, hzhtg.                                   | 515.-   |
| 44.      | Seidenpapier, weiss, gebt.                              | 1.510.- |
| 45.      | Seidenpapier, halbweiss                                 | 1.210.- |
| 46.      | Seidenpapier, gewöhnlich, farbig                        | 1.360.- |
| 47.      | Serviettenpapier  | 1.110.- |
| 48.      | Schreibmaschinenpapier mit Wasserzeichen, hzfr.         | 840.-   |
| 49.      | Tiefdruckpapier, hzfr. (Steindruckpapier)               | 415.-   |
| 50.      | Tiefdruckpapier, hzhtg.                                 | 385.-   |
| 51.      | Tischkarton   | 575.-   |
| 52.      | Verdunklungspapier                                      | 500.-   |
| 53.      | Vorhang-Karton  | 680.-   |
| 54.      | Wandpappe   | 260.-   |
| 55.      | Zeichenpapier, I-a, hzfr.                               | 530.-   |
| 56.      | Zeichenpapier, II-a, hzhtg.                             | 450.-   |
| 57.      | Zeitungspapier, maschinenglatt (Druckpapier C)          | 260.-   |
| 58.      | Zeitungspapier, sat (Druckpapier C)                     | 280.-   |
| 59.      | Zellulosepackpapier (Lederpack mit höchst 20% Schliff)  | 425.-   |
| 60.      | Zündholzpapier, blau                                    | 405.-   |
| 61.      | Zündholzpapier, grün                                    | 415.-   |
| 62.      | Chromersatzkarton                                       | 450.-   |
| 63.      | Triplex-Karton  | 350.-   |
| 64.      | Karton, imprägniert, braun                              | 300.-   |
| 65.      | Schrenz-Papier, Graupack eins., gl.                     | 350.-   |
| 66.      | Werkdruck, hzfr., Kunstdruck                            | 610.-   |
| 67.      | Postkartenkarton, Nr. 461-465                           | 610.-   |
| 68.      | Steindruck, Lithograph, hzfr.                           | 620.-   |
| 69.      | Steindruck, Lithograph, hzhtg.                          | 430.-   |
| 70.      | Schreibpapier, hzfr., sat. gef., ohne Linien 65 gr.     | 740.-   |
| 71.      | Schreibpapier, hzfr., sat. gef., mit WZ „Tulpé“, PB.    | 840.-   |
| 72.      | Packpapier für Tüten bis 65 gr. (Zelluloseabfallpapier) | 320.-   |
| 73.      | Packpapier für Tüten 65-130 gr. (Zelluloseabfallpapier) | 315.-   |
| 74.      | Packpapier blau für Watte                               | 380.-   |
| 75.      | Deckelpapier, farbig, matt (Tischkarton)                | 575.-   |
| 76.      | Albenkarton, grau, matt, bis 300 gr.                    | 300.-   |
| 77.      | Karton, braun (Pappe)                                   | 270.-   |
| 78.      | Karton, grau (Pappe)                                    | 240.-   |
| 79.      | Packpapier, gelb (Lederpack 50% hzhtg.)                 | 400.-   |
| 80.      | Maschinenkarton   | 350.-   |

Die Fabrikabgabepreise gelten einschliesslich Verpackung, in Kauen frei Abnehmer, im übrigen Litauen frei Empfangsstation. Die Kleinverkaufspreise dürfen die vorstehenden Fabrikabgabepreise um höchstens 25% überschreiten. Bei Einschaltung von Grosshändlern darf der Grosshandel auf die Fabrikpreise höchstens einen Handelsaufschlag von 8% berechnen. Der Grosshandel hat hierbei den Einzelhandel in Kauen frei Haus, im übrigen Litauen frei Empfangsstation zu beliefern. Vorstehende Bekanntmachung tritt mit Wirkung vom 15. Dezember 1941 in Kraft. Kauen, den 10. Dezember 1941.

Der Generalkommissar in Kauen  
I. A.  
Dr. PENSE.

1941 m. gruodžio 10 d.

## Skelbimas

### Už aukščiausių popieriaus kainų

Pasirėmęs 1941 m. rugsėjo 11 d. bendro potvarkio dėl kainų ir atlygi-nimų nustatymo Rytų Krašte 4 § (Vald. Skelbim. psl. 7), Reicho Komisarui Rytų Kraštui pritarus, nustatau Lietuvos generalinei sričiai šias aukščiausias popieriaus kainas:

| Eil. Nr. | Popieriaus rūšys                                 | RM/t  |
|----------|--|-------|
| 1.       | Rotatorinis 73 gr be medienos                    | 550.- |
| 2.       | " " " su mediena                                 | 510.- |
| 3.       | Afšoms spalvotas                                 | 485.- |
| 4.       | Bylų viršeliams                                  | 520.- |
| 5.       | Albuminis mgl spalvotas                          | 445.- |
| 6.       | Knygoms, rašomas, be medienos Nr. 10             | 735.- |
| 7.       | Spaudos B satinuotas iki 40% celiuliozės Nr. 109 | 430.- |
| 8.       | " B matt iki 40% celiuliozės                     | 400.- |
| 9.       | " B mgl iki 40% celiuliozės                      | 380.- |
| 10.      | " A sat ne mažiau kaip 20% medienos Nr. 110      | 550.- |
| 11.      | " A matt ne mažiau kaip 20% medienos             | 550.- |
| 12.      | " A mgl  | 500.- |
| 13.      | " be medienos sat 100% celiuliozės               | 500.- |
| 14.      | " be medienos matt                               | 500.- |
| 15.      | " be medienos mgl                                | 500.- |

|      |   |         |
|------|---|---------|
| 15a. | Dvigubas kartonas (Duplex)  | 350.-   |
| 16.  | Nuorašams 40 gr, baltas   | 755.-   |
| 17.  | Nuorašams spalvotas   | 875.-   |
| 18.  | Butelinis, baltas   | 410.-   |
| 19.  | Butelinis, spalvotas  | 430.-   |
| 20.  | Pakavimui pilkas, mgl, „Šrone“  | 350.-   |
| 21.  | Sąsiuvinų viršeliams  | 440.-   |
| 22.  | Sąsiuviniams aplenkti popierius   | 440.-   |
| 23.  | Kartonas iš medienos, baltas  | 305.-   |
| 24.  | Papke iš medienos   | 270.-   |
| 25.  | Raštinėms popierius, rašomas, be medienos Nr. 10                          | 740.-   |
| 26.  | Kartonas kartotekoms, registratoriams                                     | 720.-   |
| 27.  | Sąskaitų knygomis popierius   | 830.-   |
| 28.  | Konceptinis   | 480.-   |
| 29.  | Vokams, sat. spalvotas, „Diagonal“, su mediena                            | 480.-   |
| 30.  | Vokams, sat. „Diagonal“, be medienos                                      | 520.-   |
| 31.  | Ligninas  | 690.-   |
| 32.  | Sugeriamasis popierius  | 825.-   |
| 33.  | Kandikliams popierius, su mediena   | 420.-   |
| 34.  | Kandikliams popierius, be medienos  | 635.-   |
| 35.  | Gaidoms popierius   | 640.-   |
| 36.  | Spaudos popierius „Offset“ su mediena                                     | 630.-   |
| 37.  | Papke, ruda   | 270.-   |
| 38.  | Papke, pilka  | 240.-   |
| 39.  | Dirbtinis pergamentas („Ersatz“)  | 585.-   |
| 40.  | Papke stogams toliui gaminti  | 310.-   |
| 41.  | Rotacinis, laikraštinis, ritiniuose, mgl                                  | 250.-   |
| 42.  | Rašomas popierius, be medienos  | 690.-   |
| 43.  | " " " su mediena  | 515.-   |
| 44.  | Silkinis popierius, baltas, baltintas                                     | 1.510.- |
| 45.  | " " " pusiau baltas   | 1.210.- |
| 46.  | " " " paprastas, spalvotas  | 1.360.- |
| 47.  | Servetėlėms popierius   | 1.110.- |
| 48.  | Rašomosioms mašinėlėms su vandens ženklu be medienos                      | 840.-   |
| 49.  | Giliaspaudei, be medienos (spausdinti ant akmens)                         | 415.-   |
| 50.  | " " " su mediena  | 385.-   |
| 51.  | Stalams kartonas  | 575.-   |
| 52.  | Aptemdymui popierius  | 500.-   |
| 53.  | Užuolaidoms kartonas  | 680.-   |
| 54.  | Sienoms papke   | 260.-   |
| 55.  | Pašybai popierius, I-a, be medienos                                       | 530.-   |
| 56.  | Pašybai popierius, II-a, su mediena                                       | 480.-   |
| 57.  | Laikraštinis, mgl (spaudos C)   | 260.-   |
| 58.  | Laikraštinis, sat (spaudos C)   | 280.-   |
| 59.  | Celiulioziris pakavimui popierius (odai pakuoti pop. iki 20% medienos)    | 425.-   |
| 60.  | Degtukų dėžutėms popierius, mėlynas                                       | 405.-   |
| 61.  | Degtukų dėžutėms popierius, žalias  | 415.-   |
| 62.  | „Chromersatz“ kartonas  | 450.-   |
| 63.  | Trigubas kartonas („Triplex“)   | 350.-   |
| 64.  | Kartonas, impregnuotas, rudas   | 300.-   |
| 65.  | „Šrone“ popierius, pilkas pakavimui, vienpus. gl.                         | 350.-   |
| 66.  | Spaudos „Werkdruck“, meniška spaudai, be medienos                         | 610.-   |
| 67.  | Atvirukams kartonas, Nr. 461 - 465  | 610.-   |
| 68.  | Spausdinimui ant akmens, litografinis, be medienos                        | 620.-   |
| 69.  | Spausdinimui ant akmens, litografinis, su mediena                         | 430.-   |
| 70.  | Rašomas, be medienos, sat. sudėtas 65 gr neliniuotas                      | 740.-   |
| 71.  | Rašomas, be medienos, sat. sudėtas su vand. ženklu „Tulpė“                | 840.-   |
| 72.  | Pakuojamasis popierius (maišeliams, iki 65 gr iš celiuliozės atliekų)     | 320.-   |
| 73.  | Pakuojamasis popierius - maišeliams, iki 65-130 gr iš celiuliozės atliekų | 315.-   |
| 74.  | Vatai pakuoti popierius, mėlynas  | 380.-   |
| 75.  | Viršeliams popierius, spalvotas, mat. (stalams kartonas)                  | 575.-   |
| 76.  | Albumams kartonas, pilkas, mat. iki 300 gr                                | 300.-   |
| 77.  | Rudas kartonas (papke)  | 270.-   |
| 78.  | Pilkas kartonas (papke)   | 240.-   |
| 79.  | Pakavimui popierius, geltonas (odai pakuoti su 50% medienos)              | 400.-   |
| 80.  | Mašininis kartonas  | 350.-   |

I fabrike pardavimo kainą yra įskaitytas įpakavimas ir pristatymas Kaune franko gavėjas, kitose Lietuvos vietose - franko gavėjo stotis. Mažmeninio pardavimo kainą negali prašyti 25% fabrike pardavimo kainos. Tarpininkaujant didmenų prekybai gali didmenų prekybininkai prie fabrike pardavimo kainos priskaičiuoti ne daugiau kaip 8%. Didmenų prekyba turi priskaičiuoti mažmenų prekybai Kaune franko krautuvė, kitose Lietuvos vietose - franko gavėjas stotis.

Aukščiau paminėtas skelbimas įsigalioja nuo 1941 m. gruodžio 15 d.  
Generalinio Komisarų Kaune pavadamas pas. DR. PENSE  
Kaunas, 1941 m. gruodžio 10 d.

1941 m. lapkričio 21 d.

## Potvarkis apie pieno separatorių ir sviestui gaminti prietaisų kontlikavimą

Užtikrinti 1941 m. rugsėjo 16 d. potvarkio Nr. 1 dėl pieno ir riebalų ūkio (Vald. sk. 15 psl.) įgyvendinimui įsakau:

- 1 §
- 1) Pieno gamintojai, kurie pagal potvarkį Nr. 1 dėl pieno ir riebalų ūkio ir jam įgyvendinti generalinių komisarų Lietuvai ir Latvijai išleistus vykdomojo nuostatus privalo atiduoti pieną, turi iki 1941 m. gruodžio 31 d. atitinkamoms pieninėms atiduoti visus jų turimus pieno separatorius ir sviestui gaminti įrankius.
  - 2) Atitinkamos pieninės dėl pieno separatorių atidavimo gali pasitenkinti seperatorių būgnų atidavimu.
- 2 §
- 1) Atidavimą prižiūrėti turi Rygos pieno ir sviesto centras (Pieno ir sviesto valdyba) arba Kauno pieno ir sviesto centras (Pienocentras). Jis gali pavesti esamoms organizacijoms techniską įvykdymą.
  - 2) Už kiekvieną atiduotą prietaisą jo savininkui turi būti išduotas pažymėjimas, kuriame turi būti nurodytas atiduoto prietaiso pobūdis, jo išsilaukimo stovis ir vertė. Už atiduotus prietaisus nemokama pinigų. Juos tik atitinkamos pieninės tinkamu būdu saugo ir laiko užrakintus.
- 3 §
- Visi pieno gamintojai, kurie pagal 1 § paminėtą potvarkį privalo atiduoti pieną, ateityje neprivalo turėti bet kokių nugriebimo arba sviestui gaminti prietaisų. Jie neturi teisės tokiais prietaisais naudotis ar kaip kitaip jų panaudoti. Pieno gamintojų įmonės pagal generalinių komisarų nurodymus aprūpinamos sviestu iš atitinkamų pieninių.
- 4 §
- Už priešingus šiam potvarkiui arba jo pagrindu išleistoms nuostatomis veiksmus bus taikomi potvarkio apie prekių judėjimą Rytų Krašte 10 § 1-4 skirniais, 11 ir 12 §§ (Vald. Skelb. 63 psl.) su ta pastaba, kad disciplinarinėms baudmėms skirti galioja potvarkio apie kainų kontrolę Rytų Krašte 2-4 §§ nuostatai.
- 5 §
- Sis potvarkis įsigalioja nuo jo paskelbimo dienos.  
Reicho Komisarų Rytų Kraštui pavaduodamas pas. FRUENDT  
Ryga, 1941 m. lapkričio 21 d.

# Anordning

## Ueber die Einziehung von Milchzentrifugen und Buttereigeraeten

Vom 21. November 1941.

Zur Sicherung der Durchführung der Anordnung Br. 1 auf dem Gebiete der Milch- und Fettwirtschaft vom 16. 9. 1941 (Verkundungsblatt S. 15) ordne ich an:

§ 1  
Milcherzeuger, die gemäss der Anordnung Nr. 1 auf dem Gebiet der Milch- und Fettwirtschaft und den dazu er-gangenen Ausführungsbestimmungen der Generalkommissare für Litauen und Lettland zur Milchablieferung verpflich-tet sind, müssen bis zum 31. Dezember 1941 sämtliche Milchzentrifugen und Buttereigeraete, welche sich in ihrem Besitze befinden, an die zuständige Mol-kereie abliefern.  
Die zuständigen Molkereien können sich bezüglich der Ablieferung der Milch-zentrifugen mit der Ablieferung der Zentrifugentrommel begnügen.

§ 2  
Die Milch- und Butterzentrale Riga (Milch- und Butterverwaltung) bzw. der Zentralverband der Molkereigenossen-schaften Litauens „Pienocentras“ hat die Ablieferung zu übernehmen. Sie kann bestehende Organisationen mit der techni-schen Durchführung beauftragen.  
Für jedes abgelieferte Gerät ist eine Bescheinigung mit Angabe über Art, Erhaltungszustand und Schätzwertwert des abgelieferten Gegenstandes an den Besitzer auszugeben. Barentschädigung erfolgt nicht, die abgelieferten Gegen-stände sind vielmehr von den zuständi-gen Molkereien in sachgemässe Ver-wahrung zu nehmen und unter Ver-schluss zu halten.

§ 3  
Sämtliche Milcherzeuger, die gemäss der in § 1 genannten Anordnung zur Milchablieferung verpflichtet sind, dürfen künftig nicht mehr im Besitz von En-trahmungs- oder Buttereigeraeten aller Art sein. Sie dürfen solche Geräte wed-er betreiben noch anderweitig in Be-nutzung nehmen. Die Buttersversorgung der Milcherzeugerbetriebe erfolgt nach den Richtlinien der Generalkommissare durch die zuständigen Molkereien.

Bei Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung oder die auf ihrer Grundlage erlassenen Bestimmungen finden die §§ 10, Abs. 1-4, 11 und 12 der Anordnung über den Warenverkehr im Ostland (Verk. Bl. S. 63) sinngemäss mit der Massgabe Anwendung, dass hinsichtlich der Verhängung von Ordnungsstrafen die Bestimmungen von der §§ 2-4 der Anordnung über die Durchführung der Preisüberwachung im Ostland gelten.

§ 5  
Die Anordnung tritt mit dem Tage ihrer Verkündung in Kraft.

Der Reichskommissar für das Ostland  
in Vertretung: *gez. FRUND.*  
Riga, den 21. November 1941

ATENAI. Oficialiai pranešama, kad buvęs Makedonijos gubernatorius Tsirigotis perėmė vidaus reikalų ministeriją. Iki šiol tai mi-nisterijai vadovavo pats ministe-rija pirmininkas.

BERLIN. Iš kerinų sluoksniu pranešama: Prie Norvegijos kran-to, prie Stavangerio, vokiečių zen-itinė artilerija gruodžio 23 d. po-piet numušė atskirai skridusį vie-ną britų Hampden Herfordo tipo karo lėktuvą.

Pranešama dvasilkiškai giminėms ir pažįstamiems, kad po trumpos ir sunkios ligos 28-XII mirė 15 val.  
**kun. JONAS KUDIRKA**  
(mis)lonierius - T. K. kapuocinas) kūno ekspozicija iš buito (Valandaus 6) / Vytauto Didžioji Bažnyčia įvyks 28-XII 15 val. Pamaldos - Vytauto D. Bažnyčioje už jo vėle 29-XII 9 val. Tuoj po pamaldų išsijūjimas į Kauno miesto kapines.  
Frandikonai.

Mirus  
**Jurgiui Karnavičiui,**  
jo šeimai ir broliui DIMITRI-VUI reiskia gilios užuojautos  
O. URBONAS

### Kauno Didysis Teatras

Šeštadienį, gruodžio 27 d., 18,30 val.

#### COPELLIA

Delibo 3 v. baletas  
Bilietai nuo 0,40 — 2,00 RM  
Abonent. bilietai galioja

Sekmadienį, gruodžio 28 d., 13 val.

#### PRISIKĖLIMAS

P. Vaičiūno 5 v. komedija  
Bilietai nuo 0,20 — 1,00 RM  
Abonent. bilietai negalioja  
Sekmadienį, gruodžio 28 d., 18,30 val.

#### LOHENGRINAS

R. Wagnerio 4 p. opera  
K. Petrauskui dalyvaujant.  
Bilietai nuo 0,50 — 2,50 RM  
Abonent. bilietai galioja

Antradienį, gruodžio 30 d., 18 v. 30 m.

#### PIRMAS SKAMBUS

Heneken ir Koolius 3 v. komedija.  
Bilietai nuo 0,30 — 1,50 RM  
Abonent. bil. galioja.

Trečiadienį, gruodžio 31 d., 18 v.

#### TRAVIATA

Verdi 4 v. opera  
K. Petrauskui dalyvaujant  
Bilietai nuo 0,50 — 2,50 RM.  
Abonent. bil. negalioja.

Pentadienį, sausio 2 d., 18 v. 30 m.

#### ARLEKINADA

Drigo 2 v. baletas.

#### PIRŠLYBOS

B. Dvariono 1 v. baletas.  
Bilietai nuo 0,40 — 2,00 RM  
Abonent. bil. galioja.

Šeštadienį, sausio 3 d., 15 val.

#### TARTUFAS

Moljero 5 v. komedija.  
Bilietai nuo 0,20 — 1,00 RM  
Abonent. bil. galioja.

Šeštadienį, sausio 3 d., 18 v. 30 m.

#### KORNEVILO VARPAI

R. Planquette 4 p. komiška opera  
Bilietai nuo 0,50 — 2,50 RM  
Abonent. bil. negalioja.

Sekmadienį, sausio 4 d., 13 val.

#### VIEŠBUČIO ŠEIMININKĖ

K. Goldoni 3 v. komedija  
Bilietai nuo 0,20 — 1,00 RM  
Abonent. bil. negalioja.

Sekmadienį, sausio 4 d., 18,30 val.

#### LOHENGRINAS

R. Wagnerio 4 p. opera  
K. Petrauskui dalyvaujant.  
Bilietai nuo 0,50 — 2,50 RM  
Abonent. bil. galioja.

### Kauno Jaunimo Teatras

Šeštadienį, gruodžio 27 d., 14 val.

#### KALĖDŲ SENELIO NUOTYKIAI

ir  
PIEMENAITĖ IR KAMINKRĖTYS  
4 pav. inscenuota Anderseno pasaka.  
Bilietai 0,20 — 0,70 RM  
Sekmadienį, gruodžio 28 d., 14 val.

#### KALĖDŲ SENELIO NUOTYKIAI

ir  
PIEMENAITĖ IR KAMINKRĖTYS  
4 pav. inscenuota Anderseno pasaka.  
Bilietai 0,20 — 0,70 RM  
Ketvirtadienį, 1942 m. sausio 1 d.,  
15 val.

#### KALĖDŲ SENELIO NUOTYKIAI

ir  
PIEMENAITĖ IR KAMINKRĖTYS  
4 pav. inscenuota Anderseno pasaka  
Bilietai 0,30 — 0,80 RM  
Sekmadienį, 1942 m. sausio 4 d., 14 v.

#### 12 BROLIŲ JUODVARNIAIS

LAKSČIUSIŲ  
S. Čiurlionienės 4 pav. pasaka.  
Bilietai 0,30 — 0,80 RM  
Bilietai parduodami teatro kasoje  
kasdien nuo 10 - 14 ir nuo 16 - 18  
val.

## I LAISVĖ

Kaunas, Duonelaičio 24.

REDAKCIJA interesantus priiminėja  
12-13 ir 17-18 val. Telefonai:  
vyr. redaktoriaus 20520, red.  
sektoriaus 21414, redakcijos  
20530.

ADMINISTRACIJA dirba nuo 8 ligi  
18 val., prieš šventadienius -  
nuo 8 ligi 15 val. Tel. 26375.

Prenumerata (laikinė, siunčiant pa-  
stų) 1 mėn. užsakantiems 1  
arba 2 egz. po 2 RM egzem-  
pliorius, užsakantiems da-  
giau kaip 2 egz. — po 1,50 RM  
egzempliorius. Pinigus galima  
siųsti paštu arba per Lietuvos  
Banko skyrius „Spaudos Žodis“  
a. a. b. vardu (papr. ein. sąsk.  
Nr. 161560) Lietuvos Bankui  
Kaune.

Skelbimai: Smulkūs skelbimai už  
kiekv. 15 žodžių arba jų dalį:  
1) darbo ieškantiems 0,30 RM;  
2) darbo siūlantiesiems 1,50 RM;  
3) pirkimo ir pardavimo reika-  
lais 2 RM.  
Valdinių ir prekybinių įstaigų  
įmonių, gydytojų ir pan. skel-  
bimai 1 petito eilutė 0,50 RM  
Skelbimai priimami adminis-  
tracijoje darbo metu ir talpi-  
nami sekančios dienos nume-  
ryje.

Laidis: a. a. b. „Spaudos Žodis“  
Spausdina „Žaibo“ spaustuve  
(Kaunas, Duonelaičio 24).

# Valdiniai skelbimai

Kėdainių Apyl. Teismas skelbia, kad  
1941 m. gruodžio 16 d. nutarė: mir.  
Bojauskienės — Bagdonaitės Eleono-  
ros 1941 m. vasario 1 d. naminį  
testamentą, surašytą 1939 m. spalio 24  
d., patvirtinti. (A-73-41). 5067(1)

Ukmergės Apyl. Teismas šaukia  
nežinia kur esantį Joną Baginską  
stoti teisman laike 6 mėnesių atsako-  
vu jam iškeltoje byloje Stefanijos  
Zabulionytės—Baginskienės dėl išuo-  
kos.  
Nustatytu laiku atsakovui neatsi-  
liepus, byla bus sprendžiama be jo.  
5087(1)

1. Tauragės Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. lapkričio mėn. 26 d.  
nutarė: mirusio 1941 m. gegužės mėn.  
29 d. Petronėlės Nausienės — Moc-  
kaitienės notarinį testamentą, sura-  
šytą pas Tauragės Notarą Vladą Bar-  
cevičių 1939 m. kovo mėn. 31 d., jo  
aktų knygos Nr. 132, patvirtinti vyk-  
dymui. (Aps. b. Nr. 179-41).

2. Tauragės Apylinkės Teismas  
skelbia, kad 1941 m. lapkričio mėn.  
29 d. nutarė: mirusio 1941 m. birželio  
mėn. 22 d. Antano Jurgilo naminį  
testamentą, surašytą 1940 m. balan-  
čio mėn. 28 d., patvirtinti. (Ap. b.  
Nr. 28-41 m.).

3. Tauragės Apylinkės Teismas  
skelbia, kad 1941 m. gruodžio mėn. 10  
d. nutarė: mirusio 1941 m. liepos mėn.  
21 d. Juozo Samoškos naminį testa-  
mentą, surašytą 1936 m. kovo mėn. 1  
d., patvirtinti. (Ap. b. Nr. 203-41 m.).

4. Tauragės Apylinkės Teismas  
skelbia, kad 1941 m. gruodžio mėn.  
12 d. nutarė: mirusio 1941 m. rugsėjo  
mėn. 4 d. Miko Miklauso naminį  
testamentą, surašytą 1941 m. rugsėjo  
mėn. 1 d., patvirtinti. (Aps. b. Nr. 102  
- 41 m.). 5069(1)

Kėdainių Apyl. Teismas 1941 m.  
gruodžio 13 d. nutarė: mir. 1940 m.  
gruodžio 30 d. Julijono Žarskio naminį  
testamentą, surašytą 1940 m. lap-  
kričio 11 d., patvirtinti vykdy-  
mui. (A-66-41 m.). 5116(1)

Vabalninko Apyl. Teismas skelbia,  
kad 1940 m. lapkričio mėn. 15 d. nu-  
tarė: mirusio 1940 m. rugsėjo mėn.  
15 d. Jono Karoblio naminį testamen-  
tą, surašytą 1940 m. sausio mėn. 20  
d., patvirtinti. (Aps. byla 93 Nr. —  
1940 m.). 5115(1)

Vabalninko Apyl. Teismas šaukia  
mir. 1941 m. lapkričio mėn. 5 d. Jono  
Intuko, Ipolito s. įpėdinius 6 mėn.  
būvy pareikšti savo teisių jo paliki-  
mui iš pusės į 37 ha 3990 kv. mtr. že-  
mės su trobesiais Daršiškų km., Va-  
balninko valsč. ir į indėlius Vabalnin-  
ko ir Kupiškio Sm. Kr. Bankuose.  
(Aps. b. 64 Nr. — 1941 m.). 5114(1)

Anykščių Apylinkės Teismas šau-  
kia į savo kambarį Anykščiūose 1941  
m. balandžio 25 d. mir. Antano Jurge-  
lėno įpėdinius 6 mėn. būvy nuo šio  
skelbimo dienos pareikšti savo teises  
į velionies palikimą Sarickų vk., Skie-  
monių vls., iš 10 ha žemės su trobe-  
siais. (Aps. b. Nr. 530). 5113(1)

Skuodo Apyl. Teismas skelbia, kad  
1936 m. vasario 24 d. nutarė: mir.  
1936 m. sausio mėn. 28 d. Antano Ru-  
bužio naminį testamentą, surašytą  
1935 m. gruodžio 18 d., patvirtinti.  
(Aps. b. Nr. 329-36 m.). 5112(1)

Skuodo Apyl. Teismas skelbia, kad  
1937 m. gegužės 24 d. nutarė: mir.  
1937 m. balandžio 15 d. Povilo Pron-  
ckaus naminį testamentą, surašytą 1936  
m. gruodžio 8 d., patvirtinti. (Aps. b.  
Nr. 529-37 m.). 5111(1)

Mažeikių Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. spalio mėn. 22 d.  
nutarė: mirusios 1941 m. balandžio  
mėn. 1 d. Ulskienės Petronėlės naminį  
testamentą, surašytą 1941 m. kovo  
mėn. 23 d., patvirtinti vykdy-  
mui. (Aps. Byl. Nr. 728-41 m.). 5075(1)

Kėdainių Apyl. Teismas 1941 m.  
gruodžio 16 d. nutarė: mir. 1941 m.  
sausio 21 d. Vinco Mikolaičio naminį  
testamentą, surašytą 1939 m. spalio  
29 d., patvirtinti. (A-70-41). 5117(1)

Mažeikių Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. rugsėjo mėn. 22 d.  
nutarė: mirusio 1941 m. sausio mėn.  
26 d. Adomo Beržanskio notarinį  
testamentą, surašytą Mažeikių Nota-  
ro Augustino Paltaroko 1937 m. vasa-  
rio mėn. 22 d., patvirtinti vykdy-  
mui. (Aps. Byl. Nr. 598-41 m.).  
5076(1)

Mažeikių Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1940 m. gruodžio mėn. 19 d.  
nutarė: mirusio 1940 m. sausio 15 d.  
Liudviko Molio naminį testamentą,  
surašytą 1940 m. sausio mėn. 6 d., pa-  
tvirtinti vykdy-  
mui. (Aps. Byl. Nr. 1253-40 m.). 5077(1)

Mažeikių Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. spalio mėn. 31 d.  
nutarė: mirusio 1940 m. gruodžio  
mėn. 30 d. Prano Gabalio naminį  
testamentą, surašytą 1938 m. gruodžio  
mėn. 28 d., patvirtinti vykdy-  
mui. (Aps. Byl. Nr. 750-41 m.). 5078(1)

Mažeikių Apylinkės Teismas šaukia  
į savo raštinę Mažeikiuose mirusio  
1940 m. rugsėjo 19 d. Jono Kulvinskio  
įpėdinius pareikšti savo teisių į jo  
palikimą Mažeikių km., valsč. ir aps.  
6 mėn. būvy nuo šio skelbimo die-  
nos.  
(Aps. Byl. Nr. 591-41 m.). 5079(1)

Joniškio Apyl. Teismas skelbia, kad  
1941 m. rugsėjo 5 d. nutarė: mir. 1941  
m. liepos 18 d. Martyno Martinskio  
notarinį testamentą, surašytą 1936 m.  
gegužės 8 d., Joniškio Notaro Vinco  
Ačso, rejestro Nr. 922 — 1936 m., pa-  
tvirtinti. B. 896. 4973(1)

Joniškio Apyl. Teismas šaukia,  
nežinia kur esančią Jasiūniene — Gor-  
donaitę Rozaliją — Paulyną, stoti  
teisman laike 6 mėnesių atsakove jam  
iškeltoje Jasiūno Stasio byloje dėl iš-  
tuokos (B. Nr. 1065).  
Nustatytu laiku atsakovei neatsi-  
liepus, byla bus sprendžiama be jos.  
4974(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. spalio mėn. 14 d. nu-  
tarė: 1939 m. sausio mėn. 14 d. miru-  
sios Uljonos, duk. Vinco, Zukaus-  
kaitės naminį testamentą, surašytą  
1938 m. kovo mėn. 10 d., patvirtinti.  
(Aps. b. Nr. 7-1941 m.). 5006(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. spalio mėn. 13 d. nu-  
tarė: 1941 m. sausio mėn. 8 d. miru-  
sio Juozo, sūn. Antano, Zindulio no-  
tarinį testamentą, surašytą 1931 m.  
rugpjūčio mėn. 7 d. Rokiškio Nota-  
ro B. Urbanavičiaus, rejestro Nr.  
7823, patvirtinti. (Aps. b. Nr. 92-  
1941 m.). 5005(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. rugsėjo mėn. 18 d.  
nutarė: 1941 m. kovo mėn. 2 d. miru-  
sio Juozo, sūn. Jono, Balbatos nota-  
rinį testamentą, surašytą 1939 m. gru-  
odžio mėn. 12 d. Rokiškio Notaro Z.  
Pivoriūno, rejestro Nr. 620, patvirtin-  
ti. (Ap. b. Nr. 34-1941 m.). 5004(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. gruodžio mėn. 4 d.  
nutarė: Jurkštą Kazimierą, gyv. Ur-  
lių km., Kamajū valsč. skirti globėju  
nežinia kur esančio Jurkšto Antano  
nekln. turto Urlių km., Kamajū  
valsč., Rokiškio apskr. (Glb. b. Nr.  
181-1941 m.). 5003(1)

Šiaulių Apylinkės Teismas civ. sky-  
rius šaukia nežinia kur esančią Niną  
Bunytę — Vaišvilienę, stoti Teisman  
atsakove, 6 mėn. būvy nuo šio skel-  
bimo dienos, iškeltoje i Broniaus  
Vaišvilio civ. byloje dėl ištuokos. (Civ.  
byla Nr. 1169-41 m.).

Šaukiama jam neatsiliepęs bei nepri-  
siuntus įgalotinio, byla bus spren-  
džiama be jos 5177(1)

### JEI IŠVERSTI KA NORS REIK, I SAPIEGOS 6 EIK.

Provincija vertimus gali slūsti  
paštu. Smulkėsių informacijų  
reikalauti laiškais. Atsakymui  
įdėti pašto ženklą. Kaunas,  
„Plunksna“, Sapiegos 6, tel. 23727.  
4182

1000 (tūkstantis) rublių tam, kuris  
nurodys, kur yra prieš tris mėnesius  
pavogtas naujas moteriškas dviratės  
firmos „Tafa“, rėmo Nr. 346363. Pra-  
nešti artimiausiai policijai arba man.  
Motiejūnui, Kaune, Laisvės al. 38, b.  
4, tel. 21407. 4679(3)

Jei patalsyti, parduoti, nupirkti ar  
keisti ką nors reik, į Lukšio 12, Dvi-  
račių dirbtuvė eiki 5149(1)

Alytaus Tarpentino fabr. sunkveži-  
myje paliktas portfelis su maisto pro-  
duktais, idėtas į dėžę. Radusi prašau  
grąžinti 17 Kranto g. 13b. Maistas bu-  
vo trims mažamečiams vaikams.  
5180(1)

Kas žino apie Jeronimą Rudį, s. Au-  
gusto, paskutiniu laiku buvusį Fabra-  
dės poligone 215 pulke, prašau pra-  
nešti tėvui A. Rudžiui, Naujamiestis,  
Pnevezžio ap. Bučių vnk. Bus atly-  
ginta. 5178(1)

Kauno valst. mielių fabrikas, Prie-  
plaukos kr. 13, pirks 3 — 4 kub. metr.  
akmenų. Siųlyti fabr. direktoriui. Tel.  
26731, 25807. 5110(3)

16 m. mergaitė, turinti 5 m. prakti-  
ką, ieško geros vietos prie vaikų.  
Savanorių pr. 248. 5181(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1929 m. kovo mėn. 27 d. nu-  
tarė: 1929 m. vasario mėn. 8 d. mir.  
Antano, sūn. Leono, Jankevičiaus na-  
minį testamentą, surašytą 1927 m.  
balandžio mėn. 19 d., patvirtinti. (Ap.  
b. Nr. 326-29 m.). 5071(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. rugsėjo mėn. 9 d.  
nutarė: 1940 m. gruodžio mėn. 26 d.  
mir. Kazio Laužadžio naminį testa-  
mentą, surašytą 1940 m. lapkričio  
mėn. 30 d., patvirtinti. (Ap. b. Nr. 21  
-41 m.). 5072(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1940 m. rugsėjo mėn. 23  
d. nutarė: 1939 m. rugpjūčio mėn. 10  
d. mirusio Vinco, sūn. Juozo, Saka-  
pilvio naminį testamentą, surašytą  
1939 m. sausio mėn. 7 d., patvirtinti.  
(Ap. b. Nr. 535-40 m.). 5073(1)

Pasvalio Apyl. Teismas 1941 m.  
gruodžio 4 d. nutarė: Rapolo Ratke-  
vičiaus, mir. 1940 m. gruodžio 10 d.,  
naminį testamentą, surašytą 1939 m.  
birželio 1 d., vykdy-  
mui patvirtinti. (Ap. b. Nr. 53-41 m.). 5066(1)

Seirijų Apylinkės Teismas skelbia,  
kad 1941 m. lapkričio 29 d. nutarė:  
nežinia kur esančios Marijonos Glat-  
kauskaitės - Ptakauskienės turto rū-  
pintoju paskirti Petrą Glatkauską,  
gyv. Leipalingio v., Mizarų km., ir pa-  
vesti jam ten pat esantį turta valdy-  
ti. (Glob. b. Nr. 8-41). 5159(1)

Rokiškio Apylinkės Teismas skel-  
bia, kad 1941 m. gruodžio mėn. 4 d.  
nutarė: 1941 m. kovo mėn. 3 d. mi-  
rusio Juozo, Izijošiaus sūn., Dagio  
notarinį testamentą, surašytą 1939 m.  
gruodžio mėn. 15 d. Rokiškio Notaro  
P. Oželio, rejestro Nr. 6046, patvirtin-  
ti. (Ap. b. Nr. 144-41 m.). 5070(1)

Seirijų Apylinkės Teismas skelbia,  
kad 1941 m. rugsėjo 19 d. nutarė: An-  
taną, Juozo s., Aleksonį, gimusį 1892  
m. vasario 27 d. ir Petrą, Juozo s.,  
Aleksonį, gimusį 1890 m. liepos 8 d.,  
pripažinti nežinia kur esančiais ir An-  
tano Aleksonio turto ir teisių rūpin-  
toju skirti Praną, Juozo s., Aleksonį,  
o Petro Aleksonio turto ir jo teisių  
rūpintojomis skirti Oną Aleksonytę -  
Baliukienę ir Marę Aleksonytę.  
(Glob. b. Nr. 6-41 m.). 5160(1)

1) Šiaulių Apylinkės Teismas šau-  
kia per 6 mėn. nuo šio skelbimo die-  
nos, 1935 m. gegužės mėn. 2 d. miru-  
sior Marijonos Sasnauskienės įpėdi-  
nius pareikšti savo teisių į jos pali-  
kimą. (Aps. b. 154-41 m.).

2) Šiaulių Apylinkės Teismas šau-  
kia per 6 mėn. nuo šio skelbimo die-  
nos, 1940 m. gegužės mėn. 1 d. miru-  
sios Onos Sondlenės įpėdinius pa-  
reikšti savo teisių į jos palikimą.  
(Aps. byl. 201-41 m.).

3) Šiaulių Apylinkės Teismas šau-  
kia per 6 mėn. nuo šio skelbimo die-  
nos, 1938 m. birželio mėn. 27 d. miru-  
sio Jurgio Sutkaus - Sutkevičiaus  
įpėdinius pareikšti savo teisių į jo  
palikimą. (Aps. byl. 252-41 m.).

4) Šiaulių Apylinkės Teismas šau-  
kia per 6 mėn. nuo šio skelbimo die-  
nos, 1940 m. sausio mėn. 13 d. miru-  
sio Igno Janulio įpėdinius pareikšti  
savo teisių į jo palikimą. (Aps. byl.  
395-41 m.).

5) Šiaulių Apylinkės Teismas šaukia  
per 6 mėn. nuo šio skelbimo dienos,  
1941 m. gegužės mėn. 10 d. mirusios  
Emilijos Radavičienės įpėdinius pa-  
reikšti savo teisių į jos palikimą.  
(Aps. byl. 412-41 m.). 5169(1)

Zarasų Apylinkės Teismas 1941 m.  
gruodžio mėn. 3 d. nutarė: mirusio  
1940 m. gruodžio mėn. 20 d. Kazio  
Sabaliūno notarinį testamentą, sura-  
šytą 1940 m. kovo mėn. 28 d. Zarasų  
Notaro, patvirtinti (aps. b. 14). 4971(1)

### Vokiečių kariuomenė

padedant Didžiojo Teatro Operos Or-  
kestrui rengia pirmadienį, 1941 m.  
gruodžio mėn. 29 d., vokiečių Karo,  
Žiemos Pagalbos ir lietuvių Savitar-  
pės Pagalbos naudai

### Kauno Didžiajame Teatre

#### MOZART - KONCERTA.

Pradžia 19.15 val.

#### Programa:

- 1) Overtiura operai „Die Zauberflöte“
- 2) Smuiko ir orkestro koncertas A dur
- 3) Simfonija Nr. 40 g moll.

#### Išpildo:

Kauno Didžiojo Teatro Operos Orkes-  
tras. Dirigentas: Leutnant Dr. Ri-  
chard Gress. Solistas: Grefreiter Wal-  
ter Beyer.

Bilietų kainos po RM 3,—, 2,—, 1,—  
ir 0,50. Bilietai gaunami nuo šios die-  
nos Kauno Didžiojo Teatro kasoje.

## TEATRAS



Ožekienės g-vė/str. 27.  
Programa įvairi ir įdomi, dalyv.  
kupletistai Biržiniui.  
Seansai: 18 ir 20 v. v.  
Šventadieniais 16, 18 ir 20 v. v.  
Bilietai nuo 0,30 iki 0,90 RM, par-  
duodami teatro kasoje nuo 12 iki 14 v.  
v. ir valandą prieš vaidinimą.

### Visos įstaigos ir privatūs asmenys,

turintieji koklių nors piniginių ar kitų  
pretenzijų į besilikviduojančią Biržų  
Apskritis Vartotojų Kooperacijos  
Sąjungą ir jos Pasvalio skyrių, gali  
jas iki 1942 metų vasario mėn. 1 d.  
pareikšti likvidacinei komisijai, Bir-  
žuose, Kęstučio g-vė 6 nr.

Likvidacinė Komisija  
5118(3)

Radviliškio Apyl. Teismas šaukia  
nežinia kur esantį Georgijų Gonča-  
rovą, stoti teisman laike 6 mėn. atsa-  
kove jam iškeltoje Irenos Gobuvaitės  
— Gončarovienės civ. byloje dėl iš-  
tuokos. Nustatytu laiku atsakovui  
neatsiliepęs, byla bus sprendžiama be  
jo. (C. b. Nr. 676-41 m.). 5061(1)

### SKELBIMAS

Rokiškio Apylinkės Teismas skelbia,  
kad 1941 m. lapkričio mėn. 19 d. nu-  
tarė: 1940 m. lapkričio mėn. 12 d.  
mir

# Maskvai nesiūloma ir nebus pasiūlyta taika

## Kova bus vedama, iki bolševizmas bus galutinai sutriuškintas

### Reicho u. r. min. von Ribbentropo pareiškimas

**BERLIN.** Reicho užsienio reikalų ministras von Ribbentropas suteikė pasikalbėjimą ispanų telegramu agentūros Efe atstovui Artisui. Ribbentropas per tą pasikalbėjimą dar kartą pabrėžė vieno tik Roosevelt'o kaltę dėl šio karo kilimo ir trišalio pakto valstybių nusistatymą kovoti be kompromiso iki galutinės pergalės. I agentūros atstovo klausimu, kokios prielaidos nulėmė dabartinį plėtojimąsi ir kaip Reicho užsienio reikalų ministras vertina to karo išplėtimo pasekmes, Ribbentropas, tarp kitko, pareiškė: „Už šį karo išplėtimą kaltę krenta vienam tik ponui Rooseveltui.“

Rooseveltas norėjo pasmaugti Japoniją, panašiai kaip ponas Churchillis kartu su ponu Rooseveltu mėrino Europoje pasmaugti Vokietiją ir Italiją.

Iš tikrųjų paskutiniiais metais jis varė tokią politiką, kuri gali būti apibūdinta tik kaip d'bybės manija savo draugu atžvilgiu ir kaip persekiojimo manijos diktuojama savo priešų atžvilgiu. Rooseveltas jau gavo smūgį, nuo kurio jis ne taip greit atsigaus. Per tris pirmas dienas nuo karo veiksmų pradžios japonams tikrai pavyko praktiškai sunaikinti visą Jungtinių Valstybių laivyną Ramiajame vandenyne ir paskutiniuosius Anglijai dar būvusius likusius moderniuosius kautynių laivus, kuriuos ji buvo išsiuntusi į Rytų Aziją. Tuo būdu mūsų sąjungininkė Japonija per tris dienas paėmė viršų jūroje ir užviešpaavo Rytų Azijos oro erdvę.

I agentūros atstovo klausimą, kokių tikslų siekė Vokietija, Italija

ir Japonija, sudarydamos trišalį paktą, ir kokios yra šio pakto pasekmės, lyginant jį su antikominterniniu paktu, Ribbentropas atsakė konstatuodamas, kad antikominterninis paktas yra pasaulėžvalgos paktas, tuo tarpu kai trišalis paktas yra aiški politinė, karinė ir ūkinė sąjunga. „Jei ponas Rooseveltas šiandien tvirtina — pasakė ministras — kad trišalis paktas esąs sudarytas pasauliui užgrobti, tai už to tvirtinimo yra tik blogai slepiamas tikrasis d'bybės manijos persiėmusiojo ketinimas, kuris pats savo besaikės garbėtroškos pavergti pasaulį vedamas, tam ketinimui užmaskuoti primeta jį trišalio pakto valstybėms. Tik dėl Roosevelto politikos buvo pritaikyta trišaliam pakte numatytoji karinė san-tarvė“.

Dėl bendros padėties, dėl tolesnio šio didžiojo rungtinimo plėtojimo ir dėl tariamų Vokietijos taikos čiuptuvų Maskvoje paklaustas Reicho užsienio reikalų ministras pareiškė:

„Dabar ne laikas kalbėti apie taiką. Dabar reikia kovoti ir dar kartą kovoti.“

Šį karą Vokietija, Italija, Japonija ir jų sąjungininkės su neturinčiu sau pavyzdžio d'vyriškumu ir fanatiškumu ves iki galutinės pergalės. Vyrai, kurie yra gausioje po visą pasaulį išsklaidytose trišalio pakto valstybių frontuose, labai gerai žino, jog jei jiems nepasisektų, tai žūtų ne tik jie patys, bet negailestingai priešas sunaikintų jų žmoną, ir vaikus, net praktiškai išnaikintų visą tautą. Todėl mes šį karą vesime be jokio

kompromiso ir pasigailėjimo, kol priešas bus galutinai sumuštas ir mūsų tautų gyvenimas bus visiems laikams atpalaiduotas nuo pavojiaus, iš bolševikų ir plutokratų pusės“.

Gandus apie tariamus vokiečių taikos čiuptuvus Maskvoje Reicho užsienio reikalų ministras pavadino kvailiais plepalais.

Anglosaksų propagandos melų fabrikas iki šiol visuomet atrasdavo vaizdningus vokiečių taikos čiuptuvus, nukreiptus į Angliją. Kadangi tai į anglų tautą jau nebeveikia, tai dabar atrandami į Maskvą nukreipti taikos čiuptuvai.

„Rusijoje — pabrėžtinai pareiškė ministras — kova bus sustabdyta tik tada, kai vieną kartą visiems laikams bus pašalintas ne tik pavojus, bet ir bet koks rimtas nerimas Europai iš Rytų pusės.“

Taj bus vienas iš svarbiausių ateinančiųjų 1942 metų vokiečių kariuomenės uždavinių, kai Fureris pats vadovaus vokiečių armijai. Rusų klausimas bus ateinančiais metais vokiečių kariuomenės galutinai išspręstas. Anglosaksams visuose karų veiksmų laukuose trišalio pakto valstybės priešinosi išvien. Yra nustatytas glaudžiausias bendradarbiavimas tarp trišalio pakto valstybių ir jų sąjungininkių politinių, karinių ir ūkinį vadovybių“. „Jūs galite ramiai pranešti Ispanijai — baigė Reicho užsienio reikalų ministras savo išvedžiojimą — jog lygiai taip tikrai, kaip tai, kad žemė sukasi aplink saulę, šio didžiojo rungtinimo pabaigoje bus tik visiška Vokietijos ir jos sąjungininkių pergalė“.

# Rooseveltas nutraukia paramą Anglijai, Sovietų S-gai ir Čunkingui

## Pasitarimai su Churchilliu įėję į kritišką padėtį

**TOKIO.** Dėl Roosevelt'o ir Churchillio susitikimo „Tokio Niši Niši“ atstovas Buenos Airea per telefoninį pasikalbėjimą su Tokio nurodė, jog ten gautomis žiniomis, nesutarimai tarp tų dviejų valstybių galvų dėl greito Hongkongo paėmimo dar padidėjo. Pasak laikraščio atstovo, Churchillis prašęs Rooseveltą Jungtinių Valstybių pagalba Rusijai ir Čunkingui tuo tarpu visiškai sustabdyti ir teikti Anglijai visą reikiama paramą. Tačiau Rooseveltas tai palaike negalimu ir pareiškė, kad nė vienas iš šių kraštų, Anglija taip pat šiuo metu negali gauti Jungtinių Valstybių paramos.

Pasikalbėjimai įėję į kritišką padėtį. Bendras karinis plėtojimas, visų pirma, Ramiajame vandenyne prisidėjęs prie didelio nerimo Jungtinėse Valstybėse. Ypatingai sukrėtęs Jungtinių Valstybių gyventojus Hongkongo paėmimas, juo labiau, kad iki šiol anglų ir amerikiečių propaganda tikino, jog Hongkongo praktiškai nesą galima paaimti. Kaip toliau pranešama Buenos Airea, iš Manilos vis daugiau reikalaujama lėktuvų. Jungtinių Valstybių vyriausybė rengiasi pasiūsti didesnę skaičių lėktuvų, tačiau jų išvežimas, ypatinai po Guamo ir Wakės paėmimo, esąs praktiškai neįvykdomas. Todėl

Buenos Airea manoma, kad Manilai negalės būti padėta, o greičiau esą galima tikėtis, kad netrukus Manilą paimsiandčios japonų karo pajėgos.

Pagaliau, čia pažymima, kad nuotaika Jungtinių Valstybių laivyno dėl įvykių nuo karo pradžios smarkiai nustumusi.

## Naujas „Altmark“ įvykis

**MADRIDAS.** Kaip jau trumpai pranešta, trečiądienį popiet Ispanijos uoste Puerto Carino, prie Vivero, šiauriniame Ispanijos pakraštyje pas'kartojo „Altmark“ įvykis. Anglų kovos lėktuvai per pakartotinus puolimus, pataikydami šešiomis bombomis, nuskandino vokiečių laivą „Benno“. Anglai į jau skęstantį laivą metė dar savo bombas ir apšaudė iš kulkosvaizdžių gelbėjimosi valtimis plaukiančią įgulą. Jau priešpjet prieš lėktuvai plaukė Ispanijos teritoriniuose vandenyse. Nuo jų puolimų laivas pabėgo į minėtąjį Ispanijos uostą. Priešo žvalgybos lėktuvai nustatė to laivo buvimą vietą, ir po poros valandų pasikartojo plataus masto bombardavimas, nukreiptas į uždara Ispanijos uostą, kuriame sto- vėjo vokiečių laivas, nuleidęs inkara. .

# „Pirmas skambutis“

## Atnaujinta Didžiojo Teatro Dramos premjera

Pirmą kart mūsų dramų teatro scenoje „Pirmas skambutis“ praskambėjo dar K. Glimskio režisuotas; tada jis pats ir Bobi vaidino. Kalėdų antrąją dieną, antrąją „Pirmo skambučio“ premjerą pakartojo režisierius J. Monkevičius su dailininku M. Labucku, panaudojant nemažą medžiagos ir iš praeitosios premjeros.

Glimskio pastatymas buvo susilaukęs nemažos kritikos ir nepalankaus įvertinimo, daugiausia dėl komedijos menkumo, dėl jos turinio lėkštumo, kuris išėina iš komedijos ribų ir persimeta į farsą, kuris, nevengiant perdėjimų bei šaržo, neišėina visai gero skonio bei tinkamų rimtam teatrui ribų.

Ziūrėdama Monkevičiaus pastatytos premjeros, publika klegėjo nenutrūkstaniais juokais, atseit, ji buvo labai patenkinta. Tačiau tai dar nereikia, kad viskas gerai. Vis dėlto ir J. Monkevičiaus pastatymas neišvengė perdėjimų, nukrypimų į farsą ir karikatūrą. Gero skonio ir meninio saiko šiai prancūziškos elegancijos ir labai pasverto jūmoru komedijai kai kur ypač stigo. Štai toki momentai: dueto dainavimas, Pažino, — šlaip sakingo ir išaikyto, — melišės prisipažinimas, Tuluzel šokis ir pan.

Tokias komedijas statant, ypač reikia būti jautriam meniniam saikiui; čia menininkas daugiau laimės nepakankamai davęs, nes perdėjęs, nes perdėjimas, kaip tas „deguoto šaukštas, gadinąs bačką medaus“, kenkia šlaip jau geram bendram išpildžiu.

Jauno ir dar naujo mūsų scenoje režisieriaus J. Monkevičiaus, pastatęs tik antrą veikala, gerų pastangų „Pirmam skambuty“ įdėta daug; daugelis jų yra gerai pasisekusios, — ir tai rodo režisierius Monkevičiaus sugebėjimas. Kas ypač yra pasisekę — tai veikiančiųjų charakteriai, psichologinis jų apipavidalinimas, kur reikia — jų išaiškymas arba raida, jeigu jie kinta. Veikiantieji asmens individualizuoti, kiekvienas turi originalų savo veidą. Tai didelis režisieriaus darbo vaisius, labai

vertinga jo sugebėjimų savybė. Ir, apskritai, Monkevičiui sekasi kurti spektaklius.

Monkevičiaus „Pirmame skambuty“ matėme labai ryškius ir būdingus veikiančiuosius asmenis. „turtum parinktus“. Ir tai reikia pasakyti apie visus be išimčių, pradedant džentelmenu Bobi ir baigiant nemažesniu džentelmenu jo tarnu Liudviku. Veikiantųjų asmenų individualizavimas vertas pasigėrėjimo.

Petrailis Bobi rolėje — subtilus mišdionis donžuanas, ryški scenos figūra, Emil Lizol — šimkus — gana dažnas moksininko išorinio apsilėidžio tipas, sutinkamas net ir dabar. Pažino (J. Petrauskas) — būdingas nenaudėlis, gaila, peršaržuotas paskutinėje meliškojo prisipažinimo scenoje. Kriščiūnas t'k'ras naivėlis Lepėnėna, o Valiukas — donžuanas Šanterna. Balčiūno vaizduojamas Bridak turi labai priimtina seimo atstovo, tautos atstovavimo pavertusio savo amatu, būdinimą. Muraška įdomus profesorius, Likša Negro, o ypač labai būdingas ir vykusiai stilingas tarno rolėje Brinka.

Mothers visais atžvilgiais savaimingos ir nė kiek nenusileidžia vyrams: Ona Kurmytė Tuluzel rolėje savaiminga ir ryški, veikianti žiūrovus stipria valdyba, kuri pasižymi meistriškomu, bet, tiesa, vietomis ir šaržuojanti. Labai savaiminga ir ryški Simon Bridak rolėje Mažekienė, Idomios ir B. Kurmytė bei Daubaraitė. Gaila tikrai, kad režisūra O. Kurmytę persaržavo, kai tuo tarpu daug įdomiausi šios talentingos aktorės vaidybą, kurios nieku juk nereikia perdėdinti.

Apskritai atmetus perdėjimus ir nukrypimus į farsą bei šaržą, davus dar daugiau lengvumo ir elegancijos, linksnam pavarakai praleisti, — kai dabar tiek daug gyvenime dramatiškumo, — „Pirmas skambutis“, supintas iš staigmenų, kontrastų ir nesibagiančios intrigos, tikrai, Veikalas, kuris sukelia sveiką šypsena ir juoką, naudingas, tikrai reikia, kad tai būtų kultūringa, estetiška, meniškai saikinga.

I. Z. MERVAINIS.

# Nauji dainininkai „Čigonų Barone“

Kalėdų šventėms Didysis teatras publikai, kuri dabar plūste užplūsta teatras, davė naujo sąstato „Čigonų baroną“: baroną vaidino Sprindys ir Safi — Radzevičiūtė-Amonienė, „Čigonų baroną“ dirigavo Tallat-Kelpša.

Sprindžio balsas dabar, atrodo, geriau skamba. Barono rolėje jis gražiai atrodo ir gerai vaidina. O Radzevičiūtė Safi rolė — viena geriausiai tinkančių, ir ji Safi rolėje — įdomi.

Apskritai, šioje operetėje, kurioje žiūrovas „didelių problemų“ neiško, daug lengvos muzikos ir girdaus juoko, kurio meisteris čia yra kiauilių augintojas Zupanas, labai meistrškai pavaizduojamas Baltrušaičio.

Operetėje nemaža ir aktualijų, kurių kiekvienas gyvenamasis momentas visais laikais teikia nešykštaudamas.

„Čigonų baronas“, kaip ir kitos

operetės, turi pasisekimą, tačiau, kai publika taip gausiai dabar lanko teatrus, ar teatru direktijoms nereikėtų pagalvoti — pasinaudoti tuo publikos veržlumu duoti jai rimto ir itin vertingo muzikos meno?

I. Z. MERVAINIS

## PIRMADIENĖ MOZARTO KŪRINIŲ KONCERTAS

Pirmadienį, gruodžio 29 d., 19 val. 15 min. Kauno Didžiajame Teatre bus vokiečių Karo Žiemos pagalbos ir lietuvių Savitarpinės Pagalbos naujai Vokiečių Kariuomenės rengiamas Mozarto kūrinių koncertas. Programoje operos „Die Zauberflöte“ uvertiura, smuiko ir orkestro koncertas a dur ir simfonija Nr. 40 g moll. Dalyviai: dirigentas ltn. Dr. Richard Gress, smuikininkas solistas gefr. Walter Beyer ir Kauno Didžiojo Teatros Operos Orkestras.

# KRONIKA

## PALAUDOTAS A. A. PROF. J. KARNAVIČIUS

Trečiadienį, Kūčių dieną, 14 val. a. a. prof. J. Karnavičiaus kūnas iš namų buvo išneštas į stačiatikių kapinių cerkvę. Karštą nešė buvę artimieji velionies bendradarbiai — Eglė-nė nariai; su velionis atsisveikinti, be kitų, buvo atėję Didžiojo Teatro ir Konservatorijos direktoriai, profesorius Žmoniu, ektorių. Velionis buvo palaidotas ketvirtadienį 14 val.; prie kapo atsisveikinimo kalbas pasakė Konservatorijos direktorius, Didžiojo Teatro direktoriaus vardu P. Oleka, Konservatorijos klausytojų vardu p. Kazlauskas. Artimųjų a. a. prof. Karnavičiaus bendradarbių — eglyniečių vardu jautriai atsisveikino Stasy's Santvaras.

## PRATESTAS ŠVENČIŲ METO MAISIO KOBELEŲ GALIOJIMO LAIKAS

Tiekimo ir Paskirstymo Istaigos Maitinimo Valdybos Valdytojo 1941. XII.24 skelbimu Nr. 11 („I Laisvė“ Nr. 157) maisto korbelių šventinės savaitės atkarpų (klausinių Nr. 1, duonos Nr. 22—28 ir kitų maisto produktų Nr. 4) galiojimo laikas, anksčiau buvęs nustatytas įsakymu Nr. 7 („I Laisvė“ Nr. 154) pratęsias ligi 1942 m. sausio mėn. 4 dienos įskaitytinai. Tuo būdu gyventojai maisto produktus pagal šias kortelas gali pirkti ligi 1942.1.4 įskaitytinai.

Sričių komisary arba apskričių viršrinkų maitinimo įstaigose dėl tų atkarpų reikia atsiskaityti 1942 m. sausio 5 d.

Atkarpų B Nr. 1, pagal kurias parduodama degtinė, galiojimo laikas nepakeistas ir jos ruošėja galios 1942 m. sausio 11 d.

## SAVISAUGOS DALINIŲ LAIKRAŠČIŲ

Kūčių dieną Kaune pasirodė savisaugos dalių savaitrašcio Nr. 1, datuotas 1941.XII.23. Savaitraštis pavadintas tradiciniu „Kario“ vardu ir yra leidžiamas Vilniaus savisaugos dalinių. Vyr. redaktorius kpt. Simas Urbonas. Redakcijos adresas — Vilnius, Jėzuitų g. 3.

Išėjusiame numery įdėtos gana plačios savaitinės Vyriausiosios Furerio būstinės ir Japonijos kariuomenės vyr. vadovybės pranešimų santrauktos. Toliau pateikta kitų karinių aktualijų ir pagalbiu duodama žinių apie lietuvių dalinių veiklą žygio prieš bolševizmą pradžioje.

Numerio kaina 10 pf.

## KALEDŲ DOVANOS LIETUVIAMS BELAISVIAMS

Sav. Pagalbos Žinios (Nr. 2) praneša, kad gruodžio 20 d. išvyko į Vokietiją sunkvežimis su Savitarpinės Pagalbos (buv. Raudonojo Kryžiaus) kalėdinėmis dovanomis mūsų tautiečiams karo belaisviams.

## VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO REKTORIUS

praneša suinteresuotų asmenų žiniai, kad darbas VD Universiteto Medicinos, Statybos ir Technologijos fakultetų pirmuosiose semestruose prasidės 1942 m. sausio 8 d. Prašymai įstoti į nurodytus fakultetus pirmuosius semestrus priimami iki 1942 m. sausio 1 dienos. Prie prašymo reikia pridėti:

1. Išeitojo mokslo cenzo dokumentų originalai ir po vieną notaro, savivaldybės ar policijos įstaigos patvirtintą nuorašą.
2. Gimimo metrikai,
3. Paso patvirtintas nuorašas arba kitas atitinkamų įstaigų išduotas dokumentas, iš kurio galima būtų nustatyti tautybę ir pilietybę.
4. Tris klausytojo fotografijas, jo pasirašytas ir pagamintas pagal pasams reikalaujamas normas.

## PADĖKIMĖ SUREGISTRUOTI RAUDONOJO TERORO AUKAS

Savitarpinė Pagalba (buv. Raudonasis Kryžius) ruošiasi išleisti atskiru leidiniu (knygute) bolševikų išvežtųjų į TSRS tremtinių sąrašus.

Jei kas dar nėra suteikęs žinių apie savo gimines ar pažįstamus tremtinius, gali jas paduoti ligi 1942 m. sausio mėn. 10 dienos. Žinios, pristatytos vėliau kaip čia nurodyta diena, negalės patekti į ruošiamus sąrašus, o nepatekę į sąrašus tremtiniai negalės būti ieškomi pavardėmis.

Žinios paduodamos tik užpildant tiksliai apie kiekvieną asmenį tam tikrą atskirą anketos lapą, kuris siunčiamas Savitarpinės Pagalbos Žinių Biui (Kaunas, Kęstučio g. 6, tel. 25542).

Provincijos gyventojai šiuo reikalu kreiptasi į vietos Savitarpinės Pagalbos (buv. Raudonojo Kryžiaus) skyrius, o kur jų nėra — į vietos valstiečių raštine.

Šia proga paaiškinama visuomenai, kad neseniai pasirodžiusių spaudos rinkoje knygelė „Ištremtieji“ su daliniais tremtinių sąrašais nėra Savitarpinės Pagalbos leidinys ir išleista be jos žinios.

Savitarpinė Pagalba

## PAKEISTA SOCIALINIO DRAUDIMO MOKESČIAMS MOKĖTI TVARKA

Visos einamosios sąskaitos Lietuvos Banko skyriuose, į kurias iki šio laiko buvo mokami socialinio draudimo mokesčiai, uždarnos. Jų vietoje nuo 1942 metų sausio 1 d. atidaryta tik viena Socialinio Draudimo Skyriaus sąskaita Nr. 2901, į kurią visos valstybinės, kooperatinės ir visuomeninės įstaigos ir įmonės privalo šiuos mokesčius įmokėti ar pervesti.

Mokėtiniam pranešime būtina reiklia žymėti draudėjo numerį, nes be numerio bankai mokesčių nepriims.

Socialinio Draudimo Skyrius.

## VISOS ISTAIGOS IR ĮMONĖS PRIVALO TEIKTI ŽINIĄS APIE DIRBANČIUOSIUS

1941 m. lapkričio 19 d. Įgaliotinio Profesinėms Sąjungoms potvarkiu, buvo įsakyta visoms valstybinėms, savivaldybinėms bei kitoms viešojo pobūdžio įmonėms — įstaigoms ir žemės ūkiams kiekviena mėnesį pradedant 1941 m. spalio mėnesiu teikti žiniąs apie dirbančiuosius Profesinių Sąjungų Centru Biui.

Yra tam tikras skaičius įmonių ir įstaigų, kurios tų žinių visai nepripilnia, arba siunčia tik vieną egzempliorių ar neužpildo visų grafų. Todėl, remiantis aukščiau minėtu potvarkiu, įstaigos ir įmonės raginama šias žinias apie dirbančiuosius ateityje teikti kas mėnesį nustatyta tvarka.

Kilus neaiškumų, blankų formų užpildant, aiškintis Profesinių Sąjungų Centru Biuro Socialinio Draudimo Skyriuje (telef. Nr. 27358).

Blankų formos buvo pasiūstos visoms įmonėms bei įstaigoms. Įmonės bei įstaigos, kurios blankų negavo arba jų pritrūko, privalo pačios jų pareikalauti socialinio draudimo punktuose arba pas Profesinių Sąjungų Centru Biuro atstovus, arba tiesiog iš Socialinio Draudimo Skyriaus (Kaune, Vytauto pr. Nr. 28).

Socialinio Draudimo Skyrius

## JAUNIMO TEATRO PREMJEROS RECENZĖJA — PIRMADIENĖ

Vakar Jaunimo teatre buvo pastatyti nauji dramatiniai vaidai. Apie spektaklį recenziją idėsimė pirmadienį.

## UZTEMĐYMAS

šandien nuo 16.15 ligi 8.32 val.; rytoj — nuo 16.21 ligi 8.32 val.